
 

DECRETO Nº 35096 
 
de 31 de julho de 2018. 
 
Dispõe sobre a atualização da “Lista de espécies 
da Fauna Silvestre com ocorrência no Município 
de Guarulhos”. 

 
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE 

GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo 63, da Lei 
Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.608, de 
20 de dezembro de 2017, e em conformidade com o que consta no processo 
administrativo nº 30.847/2018; 

Considerando a necessidade de conhecer a biodiversidade do 
município, especialmente no tocante à fauna silvestre; 

Considerando a necessidade da atualização periódica da lista de fauna 
silvestre registrada no território municipal; 

Considerando que a fauna silvestre desempenha diversos serviços 
ecossistêmicos fundamentais à saúde ambiental e essenciais para garantir o bem-estar e 
qualidade de vida humana; 

Considerando que as espécies da fauna silvestre apresentam 
diferentes níveis de sensibilidade à degradação dos habitats, consequentemente servindo 
como bioindicadores de qualidade ambiental; 

Considerando a ocorrência de espécies ameaçadas de extinção em 
território municipal, constantes nas listas vermelhas (estadual, nacional e global), e que 
necessitam de ações de conservação efetiva;  

Considerando que o conhecimento da Biodiversidade é fundamental 
para o planejamento de políticas públicas ambientais voltadas à conservação da fauna (in 
situ, ou seja, na natureza e ex-situ ou seja cativa), implantação de parques, áreas verdes 
e unidades de conservação, elaboração de plano de manejo, monitoramento e manejo 
das espécies, bem como ao licenciamento ambiental e educação ambiental, embasando 
ações primordiais para garantir o desenvolvimento sustentável; 

Considerando o disposto na Constituição Federal, de 1988, o 
estabelecido no inciso VII do artigo 23, quanto a competência comum da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, preservar as florestas, a fauna e a flora; no 
Inciso I do artigo 30, compete aos Municípios legislar sobre assuntos de interesse local; 
ainda no inciso VII do artigo 225, proteger a fauna e a flora, vedadas, na forma da lei, as 
práticas que coloquem em risco sua função ecológica, provoquem a extinção de espécies 
ou submetam os animais a crueldade; 

Considerando o disposto no inciso III do artigo 197 da Constituição 
Estadual que estabelece como áreas de proteção permanente as áreas que abriguem 
exemplares raros da fauna e da flora, bem como aquelas que sirvam como local de pouso 
ou reprodução de migratórios; 

Considerando o item 3 do 1º parágrafo do artigo 6º da Lei 11.977, de 25 
de agosto de 2005, que determina que todos os municípios do Estado, por meio de 
projetos específicos, deverão: promover o inventário da fauna local; 

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 281 da Lei Orgânica do 
Município de Guarulhos, onde versa estabelecer critérios, normas e padrões de proteção 
ambiental, nunca inferiores aos padrões internacionalmente aceitos; 

 
Considerando, finalmente, o disposto na Lei Complementar nº 140, de 

08/12/2011, em especial o estabelecido no inciso VII do artigo 9º, quanto a organizar e 
Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

manter o Sistema Municipal de Informações sobre Meio Ambiente, bem assim, elaborar a 
relação de espécies da fauna, inclusive ameaçadas de extinção, e de espécies sobre-
exploradas no território nacional, mediante laudos e estudos técnico-científicos, 
fomentando as atividades que conservem essas espécies in situ;  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Com objetivo de atualizar os dados sobre as espécies com 

ocorrência no Município de Guarulhos fica estabelecida a “Lista de Espécies da Fauna 
Silvestre com ocorrência no Município de Guarulhos”.  

 
Art. 2º Ficam declaradas as espécies da fauna silvestres com 

ocorrência comprovada no Município de Guarulhos, aquelas constantes do Anexo I, que 
integra este Decreto. 

 
Art. 3º Para os efeitos deste Decreto as espécies foram classificadas 

conforme apresentado no Anexo I.  
 
Art. 4º Ficam declaradas como espécies ameaçadas de extinção, 

quase ameaçadas e com dados deficientes no Município, aquelas que comprovadamente 
ocorrem em território municipal e constam nas listas oficiais de espécies ameaçadas, 
considerando as esferas estadual, nacional e global, conforme o Anexo II, que integra 
este Decreto. 

 
Art. 5º Mediante proposta da Secretaria do Meio Ambiente, a 

atualização da lista poderá ocorrer a cada 2 (dois) anos, não excedendo o limite de 4 
(quatro) anos. 

 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Guarulhos, 31 de julho de 2018. 
 
 

 
GUSTAVO HENRIC COSTA 

Prefeito Municipal 
 
 

ABDO MAZLOUM 
Secretário de Meio Ambiente 

 
Registrado no Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo 
Municipal da Prefeitura do Município de Guarulhos e afixado no lugar público de costume 
aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e dezoito. 
 
 

MAURÍCIO SEGANTIN 
Diretor do Departamento 

de Relações Administrativas 
 

 

 
Publicado no Diário Oficial do Município, em 31 de julho de 2018. 

 
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

Anexo I - Lista de Espécies da Fauna Silvestre com ocorrência no Município de 
Guarulhos. 

I - A inclusão das espécies seguiu o critério de possuir ao menos um 
registro no território municipal comprovado por: 

a) a espécie apresenta evidência física documental depositada em 
coleções biológicas ou em plataformas de ciência cidadã, como espécime, áudio, foto, 
vídeo, entre outras e/ou; 

b) espécies sem evidência física documental, mas confirmadas pelo 
autor do registro por meio de relato circunstanciado, contendo descrição das 
características diagnósticas da mesma, providos na forma de comunicação pessoal. 

II - A identificação das espécies foi feita pelos pesquisadores-técnicos 
do Departamento de Conservação de Biodiversidade de Guarulhos. Devido à 
especificidade de cada grupo de fauna, pesquisadores especialistas de outras instituições 
colaboraram com identificações e/ou com informações sobre a ocorrência de fauna em 
Guarulhos. 

III - A classificação taxonômica segue a específica para cada grupo 
conforme referências bibliográficas (Anexo III). 

IV - A presente publicação “Lista de espécies da Fauna Silvestre do 
município de Guarulhos “reconhece um total de 774 espécies registradas para o município 
de Guarulhos. Destas, 203 espécies representam os invertebrados e 571 os vertebrados 
(Anexo I). 

 
LEGENDA: 
I - Coluna “Táxon” - qualquer unidade de classificação dos seres vivos 

dentro de um nível hierárquico como ordem, família e espécie. As espécies vêm seguidas 
pelo autor que a descreveu pela primeira vez, com o ano de sua publicação.  

II - Coluna “Nome comum” denominação, quando houver, pela qual a 
espécie é conhecida pela população podendo variar de acordo com a região do país.  

III - Coluna “Status” indica quais são as espécies com dados 
deficientes, quase ameaçadas e ameaçadas de extinção conforme o grau de ameaça no 
âmbito estadual[SP] (Decreto Estadual 60.133/2014), nacional[BR] (MMA 2014) e global[GL] 
(IUCN 2017), classificadas nas seguintes categorias:  

a) CR - Criticamente em Perigo; 
b) EN - Em Perigo; 
c) VU - Vulnerável; 
d) NT - Quase Ameaçada; 
e) DD - Dados Deficientes; e 
f) AM - Espécie ameaçada no estado de São Paulo. 
 
IV - Coluna “Distribuição” classifica as espécies da fauna silvestre 

conforme a distribuição geográfica, a seguir:  
 
a) Espécies da Fauna Silvestre Nativa: espécie da fauna brasileira 

cuja distribuição geográfica original inclui o território municipal de Guarulhos; 
b) Espécies da Fauna Silvestre Nativa introduzida (Ni): espécie da 

fauna brasileira cuja distribuição geográfica original não inclui o território municipal de 
Guarulhos, mas possui população estabelecida no município, a qual foi introduzida 
intencional ou acidentalmente pelo homem; 

c) Espécies da Fauna Silvestre Exótica (Exo): espécie cuja 
distribuição geográfica original não inclui o território brasileiro, mas apresenta populações 
estabelecidas no Brasil, fruto de introdução intencional ou acidental mediada pelo homem; 
e 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

d) Espécies da Fauna Silvestre Endêmica da Mata Atlântica 
(End):espécie da fauna brasileira com distribuição geográfica original restrita ao bioma da 
Mata Atlântica. 

 
V - As espécies adicionadas nesta edição da lista encontram-se 

assinaladas com asterisco (*) em uma coluna própria.  
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

Anexo I -Lista de Espécies da Fauna Silvestre com ocorrência no 
Município de Guarulhos 

Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Reino Animalia       
    Filo Mollusca (20)       
    Classe Gastropoda (20)       
    Ordem Caenogastropoda (4)       
    Família Ampullariidae (3)       
1 * Pomacea canaliculata (Lamarck, 1819) ampularia     
2 * Pomacea diffusa Blume, 1957       
3 * Pomacea sp. aruá     
    Família Thiaridae (1)       
4 * Melanoides tuberculatus (Muller,1774) caramujo-trombeta     
    Ordem Gymnophila (2)       
    Família Veronicellidae (2)       
5 * Belocaulus willibaldoi Ohlweiler, Mota & Gomes 2009       
6 * Sarasinula linguaeformis (Semper, 1885)       
    Ordem Pulmonata (14)       
    Família Succineidae (1)       
7 * Omanolyx sp.       
    Família Physidae (2)       
8 * Physa acuta Draparnaud, 1805 caramujo   Exo 
9 * Aplexa marmorata Guilding, 1828 caramujo VU[BR]   
    Família Lymnaeidae (3)       
10 * Lymnaea viatrix (d'Orbigny, 1835)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
11 * Lymnaea sp.       
12 * Pseudosuccinea columella (Say, 1917)     Exo 
    Família Planorbidae (3)       
13 * Biomphalaria occidentalis Paraense, 1981 caramujo     
14 * Biomphalaria tenagophila (d’Orbigny, 1835) caramujo     
15 * Drepanotrema cimex (Moricand, 1838) caramujo     
    Família Subulinidae (2)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

16 * Subulina octona (Bruguière, 1792)     Exo 
17 * Leptinaria sp.       
    Família Achatinidae (1)       
18 * Achatina (Lissachatina) fulica (Bowdich, 1822) caramujo-africano   Exo 
    Família Bulimulidae (1)       
19 * Mesembrinus interpunctus (Martens, 1887)       
    Família Bradybaenidae (1)       
20 * Bradybaena similaris (Férussac, 1821) caramujo-terrestre   Exo 
    Filo Arthropoda (178)       
    Classe Malacostraca (2)       
    Ordem Decapoda (2)       
    Família Cambaridae (1)       
21 * Procambarus clarkii (Girard, 1852) lagostim-vermelho   Exo 
    Família Trichodactylidae (1)       
22 * Trichodactylus fluviatilis (Latreiller, 1828) caranguejo-de-água-doce     
    Classe Arachnida (89)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Ordem Aranae (72)       
    Família Amaurobidae (1)       
23   Retiro sp. aranha     
    Família Anyphaenidae (4)       
24   Lupettiana sp. aranha-fantasma     
25 * Aysha prospera Keyserling, 1891        
26 * Hibana melloleitaoi (Caporiacco, 1947)        
27   Patrera sp. aranha-fantasma     
    Família Araneidae (18)       
28 * Acacesia cornigera Petrunkevitch, 1925        
29 * Acacesia villalobosi Glueck, 1994        
30   Alpaida sp. aranha-de-teia     
31   Alpaida scriba (Mello-Leitão, 1940) aranha-de-teia     
32   Araneus sp. aranha-de-teia     
33   Argiope argentata (Fabricius, 1775) aranha-de-teia     
34   Cyclosa sp. aranha-de-teia     
35 * Cyclosa diversa (O.Pickard-Cambridge, 1894)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

36 * Cyclosa machadinho Levi, 1999        
37   Mangora sp. aranha-de-teia     
38   Metazygia sp. aranha-de-teia     
39   Micrathena sp. aranha-de-teia     
40 * Micrathena furcata (Hahn, 1822)       
41 * Micrathena nigrichelis Strand, 1908       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
42   Parawixia sp. aranha-de-teia     
43 * Parawixia audax (Blackwall) 1863       
44   Verrucosa sp. aranha-de-teia     
45   Wagneriana sp. aranha-de-teia     
    Família Corinnidae (4)       
46   Corinna capito (Lucas, 1856) aranha     
47 * Creugas lisei Bonaldo, 2000       
48   Ianduba sp. aranha     
49   Paradiestus sp. aranha     
    Família Ctenidae (5)       
50   Ctenus medius Keyserling, 1891 aranha     
51   Ctenus ornatus (Keyserling, 1877) aranha     
52   Enoploctenus cyclothorax (Bertkau, 1897) aranha     
53   Isoctenus sp. aranha     
54   Phoneutria nigriventer (Keyserling, 1891) armadeira     
    Família Deinopidae (1)       
55   Deinopis pallida Mello-Leitão, 1939 aranha-cara-de-ogro     
    Família Dipluridae (2)       
56   Diplura sp. aranha     
57   Trechona sp. aranha     
    Família Hersiliidae (1)       
58   Ypypuera crucifera (Vellard, 1924)       
    Família Idiopidae (1)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
59   Idiops sp.       
    Família Linyphiidae (2)       
60   Dubiaranea argenteovittata Mello-Leitão, 1943       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

61   Sphecozone sp.       
    Família Lycosidae (4)       
62   Aglaoctenus sp. aranha-de-teia-de-funil     
63   Lycosa sp. aranha-de-jardim     
64   Lycosa erythrognatha Lucas, 1836  aranha-de-jardim     
65   Lycosa sericovittata Mello-Leitão, 1939 aranha-de-jardim     
    Família Mimetidae (2)       
66   Ero sp. aranha-das-flores     
67 * Cheiracanthium inclusum (Hentz, 1847)       
    Família Mysmenidae (1)       
68 * Trogloneta cantareira Brescovit & Lopardo, 2008       
    Família Nephilidae (2)       
69   Nephila clavipes (Linnaeus, 1767) néfila     
70   Nephilengys cruentata (Fabricius, 1775) aranha-de-teia   Exo  
    Família Nesticidae (1)       
71 * Nesticus ramirezi Ott & Lise, 2002       
    Família Oecobiidae (1)       
72 * Oecobius navus Blackwall, 1859     Exo 
    Família Oonopidae (1)       
73   Oonops sp.       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Pholcidae (2)       
74   Mesabolivar sp. aranhiço     
75   Pholcus phalangioides (Fuesslin, 1775) aranhiço   Exo 
    Família Salticidae (2)       
76 * Naubolus sawayai Soares & Camargo, 1948       
77 * Rudra dagostinae Braul & Lise, 1999       
    Família Scytodidae (1)       
78 * Scytodes globula (Nicolet, 1849)       
    Família Selenopidae (2)       
79   Selenops sp.       
80 * Selenops occultus Mello-Leitão, 1918       
    Família Sicariidae (2)       
81   Loxosceles gaucho Gertsch, 1967 aranha-marrom     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

82   Loxosceles laeta (Nicolet, 1849) aranha-marrom   Exo 
    Família Sparassidae (1)       
83   Olios sp. aranha     
    Família Theraphosidae (4)       
84   Acanthoscurria sp. aranha-caranguejeira     
85   Acanthoscurria gomesiana Mello-Leitão 1923 aranha-caranguejeira     
86   Homoeomma sp. aranha-caranguejeira     
87 * Vitalius dubius (Mello-Leitão, 1923)       
    Família Theridiidae (3)       
88   Achaearanea sp. aranha-de-teia     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
89   Steatoda sp. aranha-de-teia     
90   Theridion sp. aranha-de-teia     
    Família Thomosidae (3)       
91   Misumena sp.  aranha-caranguejo     
92   Misumenoides sp.  aranha-caranguejo     
93 * Misumenops pallens (Keyserling, 1880)       
    Família Zoridae (1)       
94   Odo obscurus Mello-Leitão, 1936       
    Ordem Opiliones (5)       
    Família Gonyleptidae (5)       
95 * Discocyrtoides nigricans (Mello-Leitão, 1922) opilião     
96   Gonyleptes saprophilus Mello-Leitão, 1922 opilião     
97   Mischonyx cuspidatus (Roewer, 1913) opilião     
98 * Sphaerobunus fulvigranulatus (Mello-Leitão, 1922) opilião     
99 * Uropachylus ypiranga (Mello-Leitão, 1922) opilião     
    Ordem Scorpionida (4)       
    Família Bothriuridae (2)       
100   Bothriurus sp.  escorpião     

101   Thestylus aurantiurus Yamaguti & Pinto-da-Rocha, 
2003 escorpião     

    Família Buthidae (2)       
102   Tityus bahiensis (Perty, 1833) escorpião-marrom   End 
103   Tityus serrulatus Lutz & Mello, 1922 escorpião-amarelo     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Ordem Acarina (8)       
    Família Ixodidae (8)       
104 * Amblyomma sp. carrapato     
105 * Amblyomma aureolatum (Pallas, 1772)  carrapato-amarelo-do-cão     
106 * Amblyomma cajennense (Fabricius, 1787) carrapato-estrela     
107 * Amblyomma dubitatum Neumann, 1899 carrapato     
108 * Amblyomma longirostre (Koch, 1844) carrapato     
109 * Haemaphysalis juxtakochi Cooley, 1946 carrapato     
110 * Ixodes loricatus Neumann, 1899 carrapato     
111 * Rhipicephalus microplus (Canestrini, 1887) carrapato     
    Classe Insecta (92)       
    Ordem Lepidoptera (62)       
    Família Papilionidae (4)       

112   Eurytides dolicaon deicoon (C. Felder & R. Felder, 
1864) borboleta     

113   Protesilaus helios (Rothschild & Jordan, 1906) borboleta-rabo-de-andorinha     
114   Parides anchises nephalion (Godart, 1819) borboleta-rabo-de-andorinha     
115   Heraclides anchisiades capys (Hübner, [1809]) borboleta-rosa-de-luto     

116   Heraclides thoas brasiliensis (Rothschild & Jordan, 
1906) borboleta-caixão-de-defunto     

    Família Pieridae (5)       
117   Dismorphia thermesia thermesia (Godart, 1819) borboleta     
118   Phoebis neocypris neocypris (Hübner, [1823]) borboleta     
119   Ascia monuste orseis (Godart, 1819) borboleta-da-couve     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
120   Archonias brassolis tereas (Godart, 1819) borboleta     
121   Catasticta bithys (Hübner, [1831]) borboleta     
    Família Lycaenidae (2)       
122   Arawacus meliboeus (Fabricius, 1793) falsa-cabeça     
123 * Thestius sp.       
    Família Riodinidae (1)       
124   Riodina lycisca lycisca (Hewitson, [1853]) borboleta     
    Família Nymphalidae (46)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

125   Danaus erippus (Cramer, 1775) monarca     
126   Tithorea harmonia pseudonyma Staudinger, 1894 borboleta     
127   Aeria olena olena Weymer, 1875 borboleta     
128   Methona themisto themisto (Hübner, 1818) borboleta-do-manacá     
129   Mechanitis polymnia casabranca Haensch, 1905 borboleta     
130   Epityches eupompe (Geyer, 1832) borboleta     
131   Hypothyris ninonia daeta (Boisduval, 1836) borboleta     
132   Ithomia agnosia agnosia Hewitson, [1855] borboleta     
133   Actinote sp. borboleta     
134   Actinote canutia (Hopffer, 1874) borboleta     
135   Actinote pellenea pellenea Hübner, [1821] borboleta     
136   Agraulis vanillae maculosa (Stichel, [1908]) pingos-de-prata     
137   Dione juno juno (Cramer, 1779) lagarta-do-maracujazeiro     
138   Dryas iulia alcionea (Cramer, 1779) borboleta     
139   Philaethria wernickei (Röber, 1906) borboleta     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
140   Heliconius besckei (Ménétriés, 1857) borboleta     
141   Heliconius erato phyllis (Fabricius, 1775) castanha-vermelha     
142   Euptoieta hegesia meridiania Stichel, 1938 borboleta     
143   Adelpha plesaure phliassa (Godart, [1824]) borboleta     

144   Doxocopa laurentia cherubina (C. Felder & R. Felder, 
1867) borboleta     

145   Cybdelis phaesyla (Hübner, [1831]) borboleta     
146   Hamadryas sp. estaladeira     
147   Hamadryas amphinome amphinome (Linnaeus, 1767) estaladeira     
148   Hamadryas arete (E. Doubleday, 1847) estaladeira     
149   Dynamine agacles agacles (Dalman, 1823) borboleta     
150   Dynamine tithia tithia (Hübner, [1823]) borboleta     
151   Diaethria clymena meridionalis (H. Bates, 1864) borboleta 88     
152   Colobura dirce dirce (Linnaeus, 1758) borboleta     
153   Hypanartia lethe lethe (Fabricius, 1793) borboleta     
154   Vanessa myrinna (E. Doubleday, 1849) borboleta     
155   Anartia amathea roeselia (Eschscholtz, 1821) borboleta     
156   Siproeta epaphus trayja Hübner, [1823] borboleta     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

157   Junonia evarete evarete (Cramer, 1779) borboleta     
158   Eresia lansdorfi (Godart, 1819) borboleta     
159   Ortilia orticas orticas (Schaus, 1902) borboleta     
160   Tegosa claudina (Eschscholtz, 1821) borboleta-laranja     
161   Telenassa teletusa teletusa (Godart, [1824]) borboleta     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
162   Consul fabius drurii (A. Butler, 1874) borboleta     
163   Zaretis itys itylus (Westwood, 1850) borboleta     
164   Memphis arginussa arginussa (Geyer, 1832) borboleta     
165   Memphis otrere (Hübner, [1825]) borboleta     
166   Morpho epistrophus epistrophus (Fabricius, 1796) borboleta     
167   Morpho helenor achillaena (Hübner, [1823]) borboleta     
168   Morpho hercules (Dalman, 1823) borboleta     
169   Caligo brasiliensis brasiliensis (C. Felder, 1862) borboleta     
170   Dasyophthalma rusina rusina (Godart, [1824]) borboleta     
171   Pierella nereis (Drury, 1782) borboleta     
    Família Hesperiidae (2)       
172   Astraptes fulgerator azul (Reakirt, [1867]) borboleta     
173   Sostrata cronion (C. Felder & R. Felder, 1867) “skipper”     
    Ordem Diptera (4)       
    Família Culicidae (4)       
174 * Aedes aegypti (Linnaeus, 1762) mosquito-da-dengue   Exo 
175 * Aedes albopictus (Skuse, 1895) mosquito   Exo 
176 * Aedes scapularis (Rondani, 1848) mosquito     
177 * Culex quinquefasciatus Say, 1823 pernilongo-comum     
    Ordem Hemiptera (5)       
    Família Cimicidae (1)       
178 * Cimex lectularius Linnaeus, 1758 percevejo-da-cama     
    Família Coreidae (3)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
179 * Spartocera fusca (Thunberg, 1783) percevejo     
180 * Spartocera sp. percevejo     
181 * Leptoglossus sp. percevejo     
    Família Reduviidae (1)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

182 * Arilus sp. percevejo-de-crista     
    Ordem Hymenoptera (21)       
    Família Formicidae (12)       
183 * Acromyrmex sp. quém-quém     
184 * Atta sp. saúva     
185 * Atta sexdens (Linnaeus, 1758) saúva     
186 * Brachymiyrmex sp. formiga     
187 * Camponotus sp. formiga-carpinteira     
188 * Crematogaster sp. formiga-acrobática     
189 * Linepithema humile (Mayr, 1868) formiga-argentina     
190 * Paratrechina fulva (Mayr, 1862) formiga-louca     
191 * Pheidole sp. formiga     
192 * Solenopsis sp. lava-pé     
193 * Tapinoma melanocephalum (Fabricius, 1793)  formiga-fantasma     
194 * Wasmannia auropunctata (Roger, 1863)  formiga-de-fogo     
    Ordem Isoptera (9)       
    Família Rhinotermitidae (1)       
195 * Coptotermes gestroi (Wasmann, 1896) cupim-subterrâneo-asiático   Exo 
    Família Termitidae (8)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
196 * Anoplotermes sp. cupim     
197 * Grigiotermes sp. cupim     
198 * Cornitermes sp. cupim-de-montícolo     
199 * Cornitermes cumulans (Kollar, 1832) cupim-de-montícolo     
200 * Nasutitermes sp. cupim-arborícola     
201 * Neocapritermes opacus (Hagen, 1858) cupim     
202 * Procornitermes sp. cupim     
203 * Syntermes sp. cupim     
    Filo Chordata (571)       
    Classe Osteichtyes (12)       
    Ordem Cypriniformes (1)       
    Família Cyprinidae (1)       
204 * Cyprinus carpio Linnaeus, 1758 carpa-comum   Exo 
    Ordem Characiformes (6)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

    Família Characidae (4)       
205 * Astyanax sp. lambari     
206   Hyphessobrycon bifasciatus Ellis, 1911  tetra-limão     
207 * Serrapinnus notomelas (Eigenmann, 1915)  lambari     
208 * Triportheus sp. sardinha     
    Família Curimatidae (1)       
209 * Cyphocharax modestus (Fernández-Yépez, 1948)  saguiru     
    Família Erythrinidae (1)       
210 * Hoplias malabaricus (Bloch, 1794) traíra     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Ordem Siluriformes (1)       
    Família Callichthyidae (1)       
211 * Callichthys callichthys (Linnaeus, 1758) tamboatá     
    Ordem Cyprinodontiformes (2)       
    Família Poeciliidae (2)       
212   Phalloceros reisi Lucinda, 2008 guaru     
213 * Poecilia vivipara Bloch & Schneider, 1801 barrigudinho   NI 
    Ordem Perciformes (2)       
    Família Cichlidae (2)       
214   Geophagus brasiliensis (Quoy & Gaimard, 1824) cará     
215 * Sarotherodon sp. tilápia   Exo 
    Classe Amphibia (33)       
    Ordem Anura (33)       
    Família Brachycephalidae (5)       
216   Brachycephalus ephippium (Spix, 1824) sapinho-pingo-de-ouro   End 
217   Brachycephalus nodoterga Miranda-Ribeiro, 1920 sapinho de folhiço DD[GL] End 
218   Ischnocnema henselii (Peters, 1872) rãzinha-do-chão-da-mata   End 
219   Ischnocnema juipoca (Sazima & Cardoso, 1978) rã-do-folhiço     
220   Ischnocnema parva (Girard, 1853) rã-do-folhiço   End 
    Família Bufonidae (2)       
221   Rhinella icterica (Spix, 1824) sapo-cururu   End 
222   Rhinella ornata (Spix, 1824) sapo-cururuzinho   End 

    
 

 
       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

 
 

Família Craugastoridae (1) 

Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
223   Haddadus binotatus (Spix, 1824) rãzinha-do-chão-da-mata   End 
    Família Hylidae (16)       
224   Aplastodiscus albosignatus (A. Lutz & B. Lutz, 1938) perereca-flautinha   End 

225   Aplastodiscus leucopygius (Cruz & Peixoto, 1985 
“1984”) perereca-verde   End 

226   Bokermannohyla luctuosa (Pombal & Haddad, 1993) perereca-da-mata   End 
227   Dendropsophus microps (Peter, 1872) pererequinha    End 
228   Dendropsophus minutus (Peters, 1872) pererequinha-do-brejo     
229   Hypsiboas albomarginatus (Spix, 1824) perereca verde   End 
230   Hypsiboas albopunctatus (Spix, 1824) perereca cabrinha     
231   Hypsiboas bischoffi (Boulenger, 1887) perereca   End 
232   Hypsiboas faber (Wied-Neuwied, 1821) sapo-martelo   End 
233   Hypsiboas prasinus (Burmeister, 1856) perereca   End 
234   Hypsiboas semilineatus (Spix, 1824) perereca   End 
235   Ololygon hiemalis (Haddad & Pombal, 1987) perereca-de-inverno   End 
236   Scinax fuscomarginatus (A. Lutz, 1925) pererequinha-do-brejo     
237   Scinax fuscovarius (A. Lutz, 1925) perereca-de-banheiro     
238   Scinax hayii (Barbour, 1909) perereca-de-banheiro   End 
239   Scinax perereca Pombal, Haddad & Kasahara, 1995 perereca-de-banheiro   End 
    Família Hylodidae (1)       
240   Crossodactylus caramaschii Bastos & Pombal, 1995 rãzinha-do-riacho   End 
    Família Leptodactylidae (6)       
241   Physalaemus cuvieri Fitzinger, 1826 rã-cachorro     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
242   Physalaemus olfersii (Lichtenstein & Martens, 1856) rãzinha-rangedora   End 
243   Physalaemus spiniger (Miranda-Ribeiro, 1926) rãzinha-do-folhiço   End 
244 * Adenomera marmorata (Steindachner, 1867) Rãzinha piadeira   End 
245   Leptodactylus fuscus (Schneider, 1799) rã-assoviadora     
246   Leptodactylus latrans (Steffen, 1815) rã-manteiga     
    Família Odontophrynidae (1)       
247   Proceratophrys boiei (Wied-Neuwied, 1825) sapo-de-chifre   End 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

    Família Ranidae (1)       
248   Lithobates catesbeianus (Shaw, 1802)  rã-touro   Exo 
    Classe Reptilia (72)       
    Ordem Testudines (6)       
    Família Emydidae (2)       
249 * Trachemys dorbigni (Duméril e Bibron, 1835) tigre-d’água   NI 

250 * Trachemys scripta elegans (Wied, 1835) tigre-d’água-de-orelha-
vermelha   Exo 

    Família Chelidae (4)       
251   Mesoclemmys vanderhaegei (Bour, 1973) cágado-cabeçudo NT[GL]   
252   Phrynops geoffroanus (Schweigger, 1812) cágado-de-barbicha   End 
253   Hydromedusa maximiliani (Mikan, 1825) cágado-pescoço-de-cobra VU[GL] End 
254   Hydromedusa tectifera Cope, 1870 cágado-pescoço-de-cobra   End 
    Ordem Squamata (66)       
    Família Gekkonidae (1)       
255   Hemidactylus mabouia (Moreau de Jonnès, 1818) lagartixa-de-parede   Exo 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Mabuyidae (1)       
256   Notomabuya frenata (Cope, 1862) lagarto     
    Família Leiosauridae (1)       
257   Enyalius iheringii Boulenger, 1885 papa-vento   End 
    Família Tropiduridae (1)       
258   Tropidurus torquatus (Wied, 1820) taraguira     
    Família Anguidae (2)        
259 * Ophiodes fragilis (Raddi, 1820) cobra-de-vidro   End 
260   Ophiodes striatus (Spix, 1825) cobra-de-vidro     
    Família Gymnophthalmidae (1)       
261   Cercosaura schreibersii (Wiegmann, 1834) lagartixa-marrom     
    Família Teiidae (2)       
262   Ameiva ameiva ameiva (Linnaeus, 1758) calango-verde     
263   Salvator merianae (Duméril e Bibron, 1839) teiú   End 
    Família Amphisbaenidae (3)       
264   Amphisbaena dubia Müller, 1924 cobra-cega   End 
265   Amphisbaena mertensii Strauch, 1881 cobra-cega     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

266 * Leposternon microcephalum Wagler in Spix, 1824 cobra-de-duas-cabeças   End 
    Família Boidae (1)       
267   Boa constrictor amaralis Linnaeus, 1758 jibóia     
    Família Colubridae (8)       
268   Chironius bicarinatus (Wied, 1820) cobra-cipó   End 
269   Chironius exoletus (Linnaeus, 1758) cobra-cipó     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
270 * Chironius foveatus Bailey, 1955 cobra-cipó     
271   Chironius quadricarinatus (Boie, 1827) cobra-cipó     
272   Mastigodryas bifossatus (Raddi, 1820) jararacuçu-do-brejo     
273   Simophis rhinostoma (Schlegel, 1837) falsa-coral     
274   Spilotes pullatus pullatus (Linnaeus, 1758) caninana   End 
275   Tantilla melanocephala (Linnaeus, 1758) cobra-da-terra     
    Família Dipsadidae (40)       
276 * Atractus guentheri (Wucherer, 1861)       
277   Atractus pantostictus Fernandes e Puorto, 1994 cobra-da-terra     
278 * Atractus reticulatus (Boulenger, 1885)       
279   Atractus serranus Amaral, 1930 fura-terra VU[BR] End 
280   Dipsas bucephala bucéfala (Shaw, 1802) dormideira     
281   Sibynomorphus m. mikanii (Schlegel, 1837) dormideira     
282   Sibynomorphus neuwiedi (Ihering, 1911) dormideira   End 
283   Echinanthera undulata (Wied, 1824) papa-rã   End 
284   Taeniophallus affinis (Günther, 1858) cobra-de-cabeça-preta   End 
285   Taeniophallus occipitalis (Jan, 1863)       
286   Apostolepis assimilis (Reinhardt, 1861) falsa-coral     
287   Elapomorphus quinquelineatus (Raddi, 1820) falsa-coral   End 
288 * Helicops carinicaudus (Wied, 1824) cobra-d’água     
289   Helicops modestus Günther, 1861 cobra-d’água     
290   Philodryas aestiva (Duméril, Bibron e Duméril, 1854) cobra-verde     
291   Philodryas olfersii (Liechtenstein, 1823) cobra-verde     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
292   Philodryas patagoniensis (Girard, 1858) parelheira     
293   Boiruna maculata (Boulenger, 1896) mussurana     
294 * Clelia clelia (Daudin, 1803) mussurana     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

295   Clelia plumbea (Wied, 1820) mussurana   End 
296 * Mussurana bicolor (Peracca, 1904)       
297   Mussurana quimi (Franco, Marques e Puorto, 1997)       
298   Oxyrhopus clathratus Duméril, Bibron e Duméril, 1854 falsa-coral   End 
299   Oxyrhopus guibei Hoge e Romano, 1978 falsa-coral     
300   Oxyrhopus petolarius digitalis (Reuss, 1834) cobra-preta     
301   Oxyrhopus rhombifer Duméril, Bibron & Duméril, 1854 falsa-coral AM[SP]   
302   Siphlophis pulcher (Raddi, 1820) dorme-dorme   End 
303   Thamnodynastes strigatus (Günther, 1858) corredeira     
304   Tomodon dorsatus Duméril, Bibron e Duméril, 1854 corre-campo   End 
305 * Tropidodryas serra (Schlegel, 1837)     End 
306   Tropidodryas striaticeps (Cope, 1870) cobra-cipó   End 
307   Erythrolamprus a. aesculapii (Linnaeus, 1766) falsa-coral     
308   Erythrolamprus almadensis (Wagler in Spix, 1824)       
309   Erythrolamprus j. jaegeri (Günther, 1858) cobra-capim     
310   Erythrolamprus m. miliaris (Linnaeus, 1758) cobra-d’água   End 
311   Erythrolamprus p. poecilogyrus (Wied, 1824) cobra-capim     
312   Erythrolamprus t. typhlus (Linnaeus, 1758) cobra-verde   End 
313 * Lygophis flavifrenatus (Cope, 1862)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
314   Xenodon merremii (Wagler in Spix, 1824) boipeva     
315   Xenodon neuwiedii Günther, 1863 quiriripitá   End 
    Família Elapidae (1)       
316   Micrurus corallinus (Merrem, 1820) coral-verdadeira   End 
    Família Viperidae (4)       
317   Bothrops jararaca (Wied, 1824) jararaca   End 
318   Bothrops jararacussu Lacerda, 1884 jararacuçu   End 
319   Bothrops neuwiedi Wagler in Spix, 1824 jararaca-pintada DD[SP] End 
320   Crotalus durissus terrificus (Laurenti, 1768) cascável     
    Classe Aves (375)       
    Ordem Tinamiformes (4)       
    Família Tinamidae (4)       
321   Tinamus solitarius (Vieillot, 1819) macuco AM[SP], NT[GL] End 
322   Crypturellus obsoletus (Temminck, 1815) inambuguaçu     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

323 * Crypturellus parvirostris (Wagler, 1827) inambu-chororó     
324   Crypturellus tataupa (Temminck, 1815) inambu-chintã     
    Ordem Anseriformes (7)       
    Família Anatidae (7)       
325   Dendrocygna bicolor (Vieillot, 1816) marreca-caneleira     
326   Dendrocygna viduata (Linnaeus, 1766) irerê     
327   Dendrocygna autumnalis (Linnaeus, 1758) marreca-cabocla     
328   Cairina moschata (Linnaeus, 1758) pato-do-mato     
329   Amazonetta brasiliensis (Gmelin, 1789) ananaí     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
330   Anas bahamensis Linnaeus, 1758 marreca-toicinho     
331   Anas versicolor Vieillot, 1816 marreca-cricri     
    Ordem Galliformes (2)       
    Família Cracidae (1)       
332   Penelope obscura Temminck, 1815 jacuguaçu     
    Família Odontophoridae (1)       
333   Odontophorus capueira (Spix, 1825) uru NT[SP] End 
    Ordem Podicipediformes (2)       
    Família Podicipedidae (2)       
334   Tachybaptus dominicus (Linnaeus, 1766) mergulhão-pequeno     
335   Podilymbus podiceps (Linnaeus, 1758) mergulhão-caçador     
    Ordem Ciconiiformes (1)       
    Família Ciconiidae (1)       
336   Mycteria americana Linnaeus, 1758 cabeça-seca NT[SP]   
    Ordem Suliformes (2)       
    Família Phalacrocoracidae (1)       
337   Nannopterum brasilianus (Gmelin, 1789) biguá     
    Família Anhingidae (1)       
338   Anhinga anhinga (Linnaeus, 1766) biguatinga     
    Ordem Pelecaniformes (15)       
    Família Ardeidae (11)       
339   Tigrisoma lineatum (Boddaert, 1783) socó-boi     
340   Ixobrychus involucris (Vieillot, 1823) socoí-amarelo     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

341   Nycticorax nycticorax (Linnaeus, 1758) socó-dorminhoco     
342   Butorides striata (Linnaeus, 1758) socozinho     
343   Bubulcus ibis (Linnaeus, 1758) garça-vaqueira     
344   Ardea cocoi Linnaeus, 1766 garça-moura     
345   Ardea alba Linnaeus, 1758 garça-branca     
346   Syrigma sibilatrix (Temminck, 1824) maria-faceira     
347   Pilherodius pileatus (Boddaert, 1783) garça-real NT[SP]   
348   Egretta thula (Molina, 1782) garça-branca-pequena     
349 * Egretta caerulea (Linnaeus, 1758) garça-azul     
    Família Threskiornithidae (4)       
350   Mesembrinibis cayennensis (Gmelin, 1789) coró-coró     
351 * Phimosus infuscatus (Lichtenstein, 1823) tapicuru     
352   Theristicus caudatus (Boddaert, 1783) curicaca     
353   Platalea ajaja Linnaeus, 1758 colhereiro     
    Ordem Cathartiformes (3)       
    Família Cathartidae (3)       
354   Cathartes aura (Linnaeus, 1758) urubu-de-cabeça-vermelha     
355   Coragyps atratus (Bechstein, 1793) urubu     
356   Sarcoramphus papa (Linnaeus, 1758) urubu-rei AM[SP]   
    Ordem Accipitriformes (18)       
    Família Accipitridae (18)       
357   Leptodon cayanensis (Latham, 1790) gavião-gato     
358 * Elanoides forficatus (Linnaeus, 1758) gavião-tesoura     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
359   Elanus leucurus (Vieillot, 1818) gavião-peneira     
360   Harpagus diodon (Temminck, 1823) gavião-bombachinha     
361 * Accipiter poliogaster (Temminck, 1824) tauató-pintado NT[SP,GL]   
362   Accipiter striatus Vieillot, 1808 tauató-miúdo     
363   Ictinia plumbea (Gmelin, 1788) sovi     
364   Rostrhamus sociabilis (Vieillot, 1817) gavião-caramujeiro     
365   Geranospiza caerulescens (Vieillot, 1817) gavião-pernilongo     
366   Heterospizias meridionalis (Latham, 1790) gavião-caboclo     
367   Amadonastur lacernulatus (Temminck, 1827) gavião-pombo-pequeno AM[SP], VU[BR,GL] End 
368   Rupornis magnirostris (Gmelin, 1788) gavião-carijó     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

369   Parabuteo unicinctus (Temminck, 1824) gavião-asa-de-telha AM[SP]   
370   Geranoaetus albicaudatus (Vieillot, 1816) gavião-de-rabo-branco     
371 * Geranoaetus melanoleucus (Vieillot, 1819) águia-serrana     
372   Buteo brachyurus Vieillot, 1816 gavião-de-cauda-curta     
373 * Buteo swainsoni Bonaparte, 1838 gavião-papa-gafanhoto     
374   Spizaetus tyrannus (Wied, 1820) gavião-pega-macaco AM[SP]   
    Ordem Gruiformes (9)       
    Família Aramidae (1)       
375   Aramus guarauna (Linnaeus, 1766) carão     
    Família Rallidae (8)       
376   Aramides cajaneus (Statius Muller, 1776) saracura-três-potes     
377   Aramides saracura (Spix, 1825) saracura-do-mato   End 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
378   Laterallus melanophaius (Vieillot, 1819) sanã-parda     
379   Mustelirallus albicollis (Vieillot, 1819) sanã-carijó     
380   Pardirallus maculatus (Boddaert, 1783) saracura-carijó     
381   Pardirallus nigricans (Vieillot, 1819) saracura-sanã     
382   Gallinula galeata (Lichtenstein, 1818) galinha-d'água     
383   Porphyrio martinicus (Linnaeus, 1766) frango-d'água-azul     
    Ordem Charadriiformes (7)       
    Família Charadriidae (1)       
384   Vanellus chilensis (Molina, 1782) quero-quero     
    Família Recurvirostridae (1)       
385   Himantopus melanurus Vieillot, 1817 pernilongo-de-costas-brancas     
    Família Scolopacidae (3)       
386   Gallinago paraguaiae (Vieillot, 1816) narceja     
387   Tringa solitaria Wilson, 1813 maçarico-solitário     
388   Tringa flavipes (Gmelin, 1789) maçarico-de-perna-amarela     
    Família Jacanidae (1)       
389   Jacana jacana (Linnaeus, 1766) jaçanã     
    Família Rynchopidae (1)       
390 * Rynchops niger Linnaeus, 1758 talha-mar     
    Ordem Columbiformes (11)       
    Família Columbidae (11)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

391   Columbina talpacoti (Temminck, 1810) rolinha     
392   Columbina picui (Temminck, 1813) rolinha-picuí     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
393   Claravis pretiosa (Ferrari-Perez, 1886) pararu-azul     
394   Columba livia Gmelin, 1789 pombo-doméstico   Exo 
395   Patagioenas picazuro (Temminck, 1813) asa-branca     
396   Patagioenas cayennensis (Bonnaterre, 1792) pomba-galega     
397   Patagioenas plumbea (Vieillot, 1818) pomba-amargosa     
398   Zenaida auriculata (Des Murs, 1847) avoante     
399   Leptotila verreauxi Bonaparte, 1855 juriti-pupu     
400   Leptotila rufaxilla (Richard & Bernard, 1792) juriti-de-testa-branca     
401   Geotrygon montana (Linnaeus, 1758) pariri     
    Ordem Cuculiformes (6)       
    Família Cuculidae (6)       
402   Piaya cayana (Linnaeus, 1766) alma-de-gato     
403   Coccyzus melacoryphus Vieillot, 1817 papa-lagarta     
404   Coccyzus americanus (Linnaeus, 1758) papa-lagarta-de-asa-vermelha     
405   Crotophaga ani Linnaeus, 1758 anu-preto     
406   Guira guira (Gmelin, 1788) anu-branco     
407   Tapera naevia (Linnaeus, 1766) saci     
    Ordem Strigiformes (11)       
    Família Tytonidae (1)       
408   Tyto furcata (Temminck, 1827) suindara     
    Família Strigidae (10)       
409   Megascops choliba (Vieillot, 1817) corujinha-do-mato     
410   Pulsatrix koeniswaldiana (Bertoni & Bertoni, 1901) murucututu-de-barriga-amarela   End 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
411   Bubo virginianus (Gmelin, 1788) jacurutu AM[SP]   
412   Strix hylophila Temminck, 1825 coruja-listrada NT[GL] End 
413 * Strix virgata (Cassin, 1849) coruja-do-mato     
414   Athene cunicularia (Molina, 1782) coruja-buraqueira     
415   Aegolius harrisii (Cassin, 1849) caburé-acanelado     
416   Asio clamator (Vieillot, 1808) coruja-orelhuda     
417   Asio stygius (Wagler, 1832) mocho-diabo     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

418   Asio flammeus (Pontoppidan, 1763) mocho-dos-banhados NT[SP]   
    Ordem Nyctibiiformes (1)       
    Família Nyctibiidae (1)       
419   Nyctibius griseus (Gmelin, 1789) urutau     
    Ordem Caprimulgiformes (8)       
    Família Caprimulgidae (8)       
420   Antrostomus rufus (Boddaert, 1783) joão-corta-pau     
421   Lurocalis semitorquatus (Gmelin, 1789) tuju     
422   Nyctidromus albicollis (Gmelin, 1789) bacurau     
423   Hydropsalis parvula (Gould, 1837) bacurau-chintã     
424   Hydropsalis torquata (Gmelin, 1789) bacurau-tesoura     
425 * Hydropsalis forcipata (Nitzsch, 1840) bacurau-tesourão NT[SP] End 
426   Podager nacunda (Vieillot, 1817) corucão     
427   Chordeiles acutipennis (Hermann, 1783) bacurau-de-asa-fina     
    Ordem Apodiformes (19)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Apodidae (2)       
428   Streptoprocne zonaris (Shaw, 1796) taperuçu-de-coleira-branca     
429   Chaetura meridionalis Hellmayr, 1907 andorinhão-do-temporal     
    Família Trochilidae (17)       
430   Phaethornis pretrei (Lesson & Delattre, 1839) rabo-branco-acanelado     

431   Phaethornis eurynome (Lesson, 1832) rabo-branco-de-garganta-
rajada   End 

432   Eupetomena macroura (Gmelin, 1788) beija-flor-tesoura     
433   Aphantochroa cirrochloris (Vieillot, 1818) beija-flor-cinza   End 
434   Florisuga fusca (Vieillot, 1817) beija-flor-preto   End 
435   Colibri serrirostris (Vieillot, 1816) beija-flor-de-orelha-violeta     
436   Anthracothorax nigricollis (Vieillot, 1817) beija-flor-de-veste-preta     
437   Lophornis chalybeus (Temminck, 1821) topetinho-verde NT[GL]   
438   Chlorostilbon lucidus (Shaw, 1812) besourinho-de-bico-vermelho     
439   Thalurania glaucopis (Gmelin, 1788) beija-flor-de-fronte-violeta   End 
440   Leucochloris albicollis (Vieillot, 1818) beija-flor-de-papo-branco   End 
441   Amazilia versicolor (Vieillot, 1818) beija-flor-de-banda-branca     
442   Amazilia fimbriata (Gmelin, 1788) beija-flor-de-garganta-verde     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

443   Amazilia lactea (Lesson, 1832) beija-flor-de-peito-azul     
444   Heliodoxa rubricauda (Boddaert, 1783) beija-flor-rubi   End 
445   Heliomaster squamosus (Temminck, 1823) bico-reto-de-banda-branca     
446   Calliphlox amethystina (Boddaert, 1783) estrelinha-ametista     
    Ordem Trogoniformes (1)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Trogonidae (1)       
447   Trogon surrucura Vieillot, 1817 surucuá-variado   End 
    Ordem Coraciiformes (3)       
    Família Alcedinidae (3)       
448   Megaceryle torquata (Linnaeus, 1766) martim-pescador-grande     
449   Chloroceryle amazona (Latham, 1790) martim-pescador-verde     
450   Chloroceryle americana (Gmelin, 1788) martim-pescador-pequeno     
    Ordem Galbuliformes (2)       
    Família Bucconidae (2)       
451   Nystalus chacuru (Vieillot, 1816) joão-bobo     
452   Malacoptila striata (Spix, 1824) barbudo-rajado NT[GL] End 
    Ordem Piciformes (12)       
    Família Ramphastidae (3)       
453   Ramphastos toco Statius Muller, 1776 tucanuçu     
454   Ramphastos dicolorus Linnaeus, 1766 tucano-de-bico-verde   End 
455   Pteroglossus bailloni (Vieillot, 1819) araçari-banana AM[SP], NT[GL] End 
    Família Picidae (9)       
456   Picumnus cirratus Temminck, 1825 picapauzinho-barrado     
457   Picumnus temminckii Lafresnaye, 1845 picapauzinho-de-coleira   End 
458   Melanerpes candidus (Otto, 1796) pica-pau-branco     
459   Veniliornis spilogaster (Wagler, 1827) picapauzinho-verde-carijó   End 
460   Piculus aurulentus (Temminck, 1821) pica-pau-dourado NT[GL] End 
461   Colaptes melanochloros (Gmelin, 1788) pica-pau-verde-barrado     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
462   Colaptes campestris (Vieillot, 1818) pica-pau-do-campo     
463   Celeus flavescens (Gmelin, 1788) pica-pau-de-cabeça-amarela     
464   Dryocopus lineatus (Linnaeus, 1766) pica-pau-de-banda-branca     
    Ordem Cariamiformes (1)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

    Família Cariamidae (1)       
465   Cariama cristata (Linnaeus, 1766) seriema     
    Ordem Falconiformes (8)       
    Família Falconidae (8)       
466   Caracara plancus (Miller, 1777) carcará     
467   Milvago chimachima (Vieillot, 1816) carrapateiro     
468   Herpetotheres cachinnans (Linnaeus, 1758) acauã     
469   Micrastur ruficollis (Vieillot, 1817) falcão-caburé     
470   Micrastur semitorquatus (Vieillot, 1817) falcão-relógio     
471   Falco sparverius Linnaeus, 1758 quiriquiri     
472   Falco femoralis Temminck, 1822 falcão-de-coleira     
473   Falco peregrinus Tunstall, 1771 falcão-peregrino     
    Ordem Psittaciformes (9)       
    Família Psittacidae (9)       
474   Diopsittaca nobilis (Linnaeus, 1758) maracanã-pequena   NI 
475   Psittacara leucophthalmus (Statius Muller, 1776) periquitão     
476   Pyrrhura frontalis (Vieillot, 1817) tiriba   End 
477   Forpus xanthopterygius (Spix, 1824) tuim     
478   Brotogeris tirica (Gmelin, 1788) periquito-verde   End 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
479   Brotogeris chiriri (Vieillot, 1818) periquito-de-encontro-amarelo     
480 * Pionopsitta pileata (Scopoli, 1769) cuiú-cuiú   End 
481   Pionus maximiliani (Kuhl, 1820) maitaca     
482   Amazona aestiva (Linnaeus, 1758) papagaio NT[SP] NI 
    Ordem Passeriformes (213)       
    Família Thamnophilidae (17)       

483   Rhopias gularis (Spix, 1825) choquinha-de-garganta-
pintada   End 

484   Dysithamnus mentalis (Temminck, 1823) choquinha-lisa     
485   Dysithamnus xanthopterus Burmeister, 1856 choquinha-de-asa-ferrugem   End 
486   Herpsilochmus rufimarginatus (Temminck, 1822) chorozinho-de-asa-vermelha   End 
487 * Thamnophilus doliatus (Linnaeus, 1764) choca-barrada     
488   Thamnophilus ruficapillus Vieillot, 1816 choca-de-chapéu-vermelho     
489   Thamnophilus caerulescens Vieillot, 1816 choca-da-mata     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

490   Hypoedaleus guttatus (Vieillot, 1816) chocão-carijó   End 
491   Batara cinerea (Vieillot, 1819) matracão     
492 * Mackenziaena leachii (Such, 1825) borralhara-assobiadora   End 
493 * Biatas nigropectus (Lafresnaye, 1850) papo-branco AM[SP], VU[GL] End 
494   Myrmoderus squamosus (Pelzeln, 1868) papa-formiga-de-grota   End 
495   Pyriglena leucoptera (Vieillot, 1818) papa-taoca-do-sul   End 
496   Drymophila ferruginea (Temminck, 1822) trovoada   End 
497   Drymophila rubricollis (Bertoni, 1901) trovoada-de-bertoni   End 
498   Drymophila ochropyga (Hellmayr, 1906) choquinha-de-dorso-vermelho AM[SP], NT[GL] End 
499   Drymophila malura (Temminck, 1825) choquinha-carijó   End 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Conopophagidae (1)       
500   Conopophaga lineata (Wied, 1831) chupa-dente   End 
    Família Grallariidae (2)       
501   Grallaria varia (Boddaert, 1783) tovacuçu     
502   Hylopezus nattereri (Pinto, 1937) pinto-do-mato   End 
    Família Rhinocryptidae (1)       
503   Scytalopus speluncae (Ménétriès, 1835) tapaculo-preto   End 
    Família Formicariidae (2)       
504 * Chamaeza campanisona (Lichtenstein, 1823) tovaca-campainha     
505   Chamaeza meruloides Vigors, 1825 tovaca-cantadora   End 
    Família Scleruridae (1)       
506   Sclerurus scansor (Ménétriès, 1835) vira-folha   End 
    Família Dendrocolaptidae (7)       
507   Dendrocincla turdina (Lichtenstein, 1820) arapaçu-liso   End 
508   Sittasomus griseicapillus (Vieillot, 1818) arapaçu-verde     
509   Xiphorhynchus fuscus (Vieillot, 1818) arapaçu-rajado   End 
510   Lepidocolaptes angustirostris (Vieillot, 1818) arapaçu-de-cerrado     
511 * Lepidocolaptes falcinellus (Cabanis & Heine, 1859) arapaçu-escamoso-do-sul   End 
512   Dendrocolaptes platyrostris Spix, 1825 arapaçu-grande     
513   Xiphocolaptes albicollis (Vieillot, 1818) arapaçu-de-garganta-branca     
    Família Xenopidae (2)       
514   Xenops minutus (Sparrman, 1788) bico-virado-miúdo     
515   Xenops rutilans Temminck, 1821 bico-virado-carijó     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Furnariidae (18)       
516   Furnarius figulus (Lichtenstein, 1823) casaca-de-couro-da-lama     
517   Furnarius rufus (Gmelin, 1788) joão-de-barro     
518   Lochmias nematura (Lichtenstein, 1823) joão-porca     
519   Automolus leucophthalmus (Wied, 1821) barranqueiro-de-olho-branco   End 
520 * Anabazenops fuscus (Vieillot, 1816) trepador-coleira   End 
521   Anabacerthia amaurotis (Temminck, 1823) limpa-folha-miúdo NT[GL] End 
522   Philydor atricapillus (Wied, 1821) limpa-folha-coroado   End 
523   Philydor rufum (Vieillot, 1818) limpa-folha-de-testa-baia     
524 * Heliobletus contaminatus Pelzeln, 1859 trepadorzinho   End 
525   Syndactyla rufosuperciliata (Lafresnaye, 1832) trepador-quiete     
526   Phacellodomus erythrophthalmus (Wied, 1821) joão-botina-da-mata   End 
527   Phacellodomus ferrugineigula (Pelzeln, 1858) joão-botina-do-brejo   End 
528   Certhiaxis cinnamomeus (Gmelin, 1788) curutié     
529   Synallaxis ruficapilla Vieillot, 1819 pichororé   End 
530   Synallaxis cinerascens Temminck, 1823 pi-puí     
531   Synallaxis frontalis Pelzeln, 1859 petrim     
532   Synallaxis spixi Sclater, 1856 joão-teneném     
533   Cranioleuca pallida (Wied, 1831) arredio-pálido   End 
    Família Pipridae (3)       
534   Manacus manacus (Linnaeus, 1766) rendeira     
535   Ilicura militaris (Shaw & Nodder, 1809) tangarazinho   End 
536   Chiroxiphia caudata (Shaw & Nodder, 1793) tangará   End 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Oxyruncidae (1)       
537 * Oxyruncus cristatus Swainson, 1821 araponga-do-horto     
    Família Tityridae (6)       
538   Schiffornis virescens (Lafresnaye, 1838) flautim   End 

539   Tityra inquisitor (Lichtenstein, 1823) anambé-branco-de-bochecha-
parda     

540   Tityra cayana (Linnaeus, 1766) anambé-branco-de-rabo-preto     
541   Pachyramphus castaneus (Jardine & Selby, 1827) caneleiro     
542   Pachyramphus polychopterus (Vieillot, 1818) caneleiro-preto     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

543   Pachyramphus validus (Lichtenstein, 1823) caneleiro-de-chapéu-preto     
    Família Cotingidae (2)       
544   Pyroderus scutatus (Shaw, 1792) pavó AM[SP]   
545   Procnias nudicollis (Vieillot, 1817) araponga AM[SP], VU[GL] End 
    Família Platyrinchidae (1)       
546   Platyrinchus mystaceus Vieillot, 1818 patinho     
    Família Rhynchocyclidae (11)       
547   Mionectes rufiventris Cabanis, 1846 abre-asa-de-cabeça-cinza   End 
548   Leptopogon amaurocephalus Tschudi, 1846 cabeçudo     
549   Phylloscartes eximius (Temminck, 1822) barbudinho AM[SP], NT[GL] End 
550   Phylloscartes ventralis (Temminck, 1824) borboletinha-do-mato     
551   Tolmomyias sulphurescens (Spix, 1825) bico-chato-de-orelha-preta     
552   Todirostrum poliocephalum (Wied, 1831) teque-teque   End 
553   Todirostrum cinereum (Linnaeus, 1766) ferreirinho-relógio     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
554   Poecilotriccus plumbeiceps (Lafresnaye, 1846) tororó     
555   Myiornis auricularis (Vieillot, 1818) miudinho   End 
556   Hemitriccus orbitatus (Wied, 1831) tiririzinho-do-mato NT[GL] End 
557 * Hemitriccus nidipendulus (Wied, 1831) tachuri-campainha   End 
    Família Tyrannidae (42)       
558   Hirundinea ferruginea (Gmelin, 1788) gibão-de-couro     
559   Tyranniscus burmeisteri (Cabanis & Heine, 1859) piolhinho-chiador     
560   Camptostoma obsoletum (Temminck, 1824) risadinha     
561   Elaenia flavogaster (Thunberg, 1822) guaracava-de-barriga-amarela     
562   Elaenia spectabilis Pelzeln, 1868 guaracava-grande     
563   Elaenia parvirostris Pelzeln, 1868 tuque-pium     
564   Elaenia mesoleuca (Deppe, 1830) tuque     
565   Elaenia obscura (d'Orbigny & Lafresnaye, 1837) tucão     
566 * Myiopagis caniceps (Swainson, 1835) guaracava-cinzenta     
567 * Myiopagis viridicata (Vieillot, 1817) guaracava-de-crista-alaranjada     
568   Phyllomyias virescens (Temminck, 1824) piolhinho-verdoso   End 
569   Phyllomyias fasciatus (Thunberg, 1822) piolhinho     
570 * Phyllomyias griseocapilla Sclater, 1862 piolhinho-serrano NT[GL] End 
571   Serpophaga subcristata (Vieillot, 1817) alegrinho     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

572 * Attila phoenicurus Pelzeln, 1868 capitão-castanho     
573   Attila rufus (Vieillot, 1819) capitão-de-saíra   End 
574   Legatus leucophaius (Vieillot, 1818) bem-te-vi-pirata     
575   Myiarchus swainsoni Cabanis & Heine, 1859 irré     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
576   Myiarchus ferox (Gmelin, 1789) maria-cavaleira     
577   Pitangus sulphuratus (Linnaeus, 1766) bem-te-vi     
578   Machetornis rixosa (Vieillot, 1819) suiriri-cavaleiro     
579   Myiodynastes maculatus (Statius Muller, 1776) bem-te-vi-rajado     
580   Megarynchus pitangua (Linnaeus, 1766) neinei     

581   Myiozetetes similis (Spix, 1825) bentevizinho-de-penacho-
vermelho     

582   Tyrannus melancholicus Vieillot, 1819 suiriri     
583   Tyrannus savana Daudin, 1802 tesourinha     
584   Empidonomus varius (Vieillot, 1818) peitica     
585   Colonia colonus (Vieillot, 1818) viuvinha     
586   Myiophobus fasciatus (Statius Muller, 1776) filipe     
587   Pyrocephalus rubinus (Boddaert, 1783) príncipe     
588   Fluvicola nengeta (Linnaeus, 1766) lavadeira-mascarada     
589   Arundinicola leucocephala (Linnaeus, 1764) freirinha     
590   Gubernetes yetapa (Vieillot, 1818) tesoura-do-brejo     
591 * Alectrurus tricolor (Vieillot, 1816) galito AM[SP], VU[BR,GL]   
592   Cnemotriccus fuscatus (Wied, 1831) guaracavuçu     
593   Lathrotriccus euleri (Cabanis, 1868) enferrujado     
594   Contopus cinereus (Spix, 1825) papa-moscas-cinzento     
595   Knipolegus lophotes Boie, 1828 maria-preta-de-penacho     

596 * Knipolegus nigerrimus (Vieillot, 1818) maria-preta-de-garganta-
vermelha   End 

597   Satrapa icterophrys (Vieillot, 1818) suiriri-pequeno     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
598   Xolmis cinereus (Vieillot, 1816) primavera     
599   Muscipipra vetula (Lichtenstein, 1823) tesoura-cinzenta   End 
    Família Vireonidae (4)       
600   Cyclarhis gujanensis (Gmelin, 1789) pitiguari     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

601   Hylophilus amaurocephalus (Nordmann, 1835) vite-vite-de-olho-cinza     
602   Hylophilus poicilotis Temminck, 1822 verdinho-coroado   End 
603   Vireo chivi (Vieillot, 1817) juruviara     
    Família Corvidae (1)       
604   Cyanocorax cristatellus (Temminck, 1823) gralha-do-campo     
    Família Hirundinidae (6)       
605   Pygochelidon cyanoleuca (Vieillot, 1817) andorinha-pequena-de-casa     
606   Alopochelidon fucata (Temminck, 1822) andorinha-morena     
607   Stelgidopteryx ruficollis (Vieillot, 1817) andorinha-serradora     
608   Progne tapera (Vieillot, 1817) andorinha-do-campo     
609   Progne chalybea (Gmelin, 1789) andorinha-grande     
610   Tachycineta leucorrhoa (Vieillot, 1817) andorinha-de-sobre-branco     
    Família Troglodytidae (1)       
611   Troglodytes musculus Naumann, 1823 corruíra     
    Família Donacobiidae (1)       
612   Donacobius atricapilla (Linnaeus, 1766) japacanim     
    Família Turdidae (6)       
613   Turdus flavipes Vieillot, 1818 sabiá-una     
614   Turdus leucomelas Vieillot, 1818 sabiá-branco     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
615   Turdus rufiventris Vieillot, 1818 sabiá-laranjeira     
616   Turdus amaurochalinus Cabanis, 1850 sabiá-poca     
617   Turdus subalaris (Seebohm, 1887) sabiá-ferreiro   End 
618   Turdus albicollis Vieillot, 1818 sabiá-coleira     
    Família Mimidae (2)       
619   Mimus saturninus (Lichtenstein, 1823) sabiá-do-campo     
620 * Mimus triurus (Vieillot, 1818) calhandra-de-três-rabos     
    Família Motacillidae (1)       
621   Anthus lutescens Pucheran, 1855 caminheiro-zumbidor     
    Família Passerellidae (3)       
622   Zonotrichia capensis (Statius Muller, 1776) tico-tico     
623   Ammodramus humeralis (Bosc, 1792) tico-tico-do-campo     
624   Arremon semitorquatus Swainson, 1838 tico-tico-do-mato   End 
    Família Parulidae (5)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

625   Setophaga pitiayumi (Vieillot, 1817) mariquita     
626   Geothlypis aequinoctialis (Gmelin, 1789) pia-cobra     
627   Basileuterus culicivorus (Deppe, 1830) pula-pula     
628   Myiothlypis flaveola Baird, 1865 canário-do-mato     
629   Myiothlypis leucoblephara (Vieillot, 1817) pula-pula-assobiador   End 
    Família Icteridae (10)       
630   Psarocolius decumanus (Pallas, 1769) japu     
631   Cacicus chrysopterus (Vigors, 1825) japuíra     
632   Cacicus haemorrhous (Linnaeus, 1766) guaxe     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
633   Icterus pyrrhopterus (Vieillot, 1819) encontro     
634   Gnorimopsar chopi (Vieillot, 1819) pássaro-preto NT[SP]   
635   Agelasticus cyanopus (Vieillot, 1819) carretão     
636   Chrysomus ruficapillus (Vieillot, 1819) garibaldi     
637   Pseudoleistes guirahuro (Vieillot, 1819) chopim-do-brejo     
638   Molothrus bonariensis (Gmelin, 1789) chupim     
639   Sturnella superciliaris (Bonaparte, 1850) polícia-inglesa-do-sul     
    Família Thraupidae (47)       
640   Pipraeidea melanonota (Vieillot, 1819) saíra-viúva     
641   Stephanophorus diadematus (Temminck, 1823) sanhaço-frade   End 
642   Schistochlamys melanopis (Latham, 1790) sanhaço-de-coleira AM[SP]   
643   Schistochlamys ruficapillus (Vieillot, 1817) bico-de-veludo     
644   Paroaria coronata (Miller, 1776) cardeal   NI 
645   Paroaria dominicana (Linnaeus, 1758) cardeal-do-nordeste   NI 
646   Tangara seledon (Statius Muller, 1776) saíra-sete-cores   End 
647   Tangara cyanocephala (Statius Muller, 1776) saíra-militar   End 
648   Tangara cyanoventris (Vieillot, 1819) saíra-douradinha   End 
649   Tangara desmaresti (Vieillot, 1819) saíra-lagarta   End 
650   Tangara sayaca (Linnaeus, 1766) sanhaço-cinzento     
651 * Tangara cyanoptera (Vieillot, 1817) sanhaço-de-encontro-azul NT[GL] End 
652   Tangara palmarum (Wied, 1821) sanhaço-do-coqueiro     
653   Tangara ornata (Sparrman, 1789) sanhaço-de-encontro-amarelo   End 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
654   Tangara peruviana (Desmarest, 1806) saíra-sapucaia AM[SP], VU[BR,GL] End 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

655   Tangara cayana (Linnaeus, 1766) saíra-amarela     
656   Nemosia pileata (Boddaert, 1783) saíra-de-chapéu-preto     
657   Conirostrum speciosum (Temminck, 1824) figuinha-de-rabo-castanho     
658   Sicalis flaveola (Linnaeus, 1766) canário-da-terra     
659   Sicalis luteola (Sparrman, 1789) tipio     
660   Haplospiza unicolor Cabanis, 1851 cigarra-bambu   End 
661   Hemithraupis ruficapilla (Vieillot, 1818) saíra-ferrugem   End 
662   Volatinia jacarina (Linnaeus, 1766) tiziu     
663   Trichothraupis melanops (Vieillot, 1818) tiê-de-topete     
664 * Coryphospingus pileatus (Wied, 1821) tico-tico-rei-cinza     
665   Tachyphonus coronatus (Vieillot, 1822) tiê-preto   End 
666   Ramphocelus bresilius (Linnaeus, 1766) tiê-sangue   End 
667   Tersina viridis (Illiger, 1811) saí-andorinha     
668   Dacnis cayana (Linnaeus, 1766) saí-azul     
669   Coereba flaveola (Linnaeus, 1758) cambacica     
670   Tiaris fuliginosus (Wied, 1830) cigarra-preta     
671   Sporophila lineola (Linnaeus, 1758) bigodinho     
672   Sporophila frontalis (Verreaux, 1869) pixoxó AM[SP], VU[BR,GL] End 
673 * Sporophila falcirostris (Temminck, 1820) cigarra AM[SP], VU[BR,GL] End 
674   Sporophila collaris (Boddaert, 1783) coleiro-do-brejo NT[SP]   
675   Sporophila nigricollis (Vieillot, 1823) baiano     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
676   Sporophila caerulescens (Vieillot, 1823) coleirinho     
677   Sporophila albogularis (Spix, 1825) golinho     
678   Sporophila leucoptera (Vieillot, 1817) chorão     
679   Sporophila bouvreuil (Statius Muller, 1776) caboclinho AM[SP]   
680   Sporophila pileata (Sclater, 1865) caboclinho-branco AM[SP]   

681   Sporophila cinnamomea (Lafresnaye, 1839) caboclinho-de-chapéu-
cinzento AM[SP], VU[GL]   

682   Emberizoides herbicola (Vieillot, 1817) canário-do-campo     
683   Saltator similis d'Orbigny & Lafresnaye, 1837 trinca-ferro     
684   Thlypopsis sordida (d'Orbigny & Lafresnaye, 1837) saí-canário     
685   Pyrrhocoma ruficeps (Strickland, 1844) cabecinha-castanha NT[SP] End 
686   Donacospiza albifrons (Vieillot, 1817) tico-tico-do-banhado AM[SP]   

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

    Família Cardinalidae (2)       
687   Piranga flava (Vieillot, 1822) sanhaço-de-fogo     
688   Habia rubica (Vieillot, 1817) tiê-de-bando     
    Família Fringillidae (5)       
689   Spinus magellanicus (Vieillot, 1805) pintassilgo     
690   Euphonia chlorotica (Linnaeus, 1766) fim-fim     
691   Euphonia violacea (Linnaeus, 1758) gaturamo     
692   Euphonia pectoralis (Latham, 1801) ferro-velho   End 
693   Chlorophonia cyanea (Thunberg, 1822) gaturamo-bandeira     
    Família Estrildidae (1)       
694   Estrilda astrild (Linnaeus, 1758) bico-de-lacre   Exo 
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Passeridae (1)       
695   Passer domesticus (Linnaeus, 1758) pardal   Exo 
    Classe Mammalia (79)       
    Ordem Didelphimorphia (7)       
    Família Didelphidae (7)       
696   Didelphis albiventris Lund, 1840 gambá     
697   Didelphis aurita (Wied-Neuwied, 1826) gambá     
698   Gracilinanus microtarsus (Wagner, 1842) cuíca   End 
699   Monodelphis americana (Müller, 1776) cuíca-de-três-listras NT[SP]   
700 * Monodelphis dimidiata (Wagner, 1847) catita, cuíca-anã NT[SP]   
701   Monodelphis sorex (Hensel, 1872) catita     
702   Philander frenatus (Olfers, 1818) cuíca-de-quatro-olhos     
    Ordem Pilosa (1)       
    Família Bradypodidae (1)       
703   Bradypus variegatus Schinz, 1825 bicho-preguiça     
    Myrmecophagidae (1)       
704   Tamandua tetradactyla (Linnaeus, 1758) tamanduá-mirim     
    Ordem Cingulata (2)       
    Família Dasypodidae (2)       
705   Dasypus novemcinctus Linnaeus, 1758 tatu-galinha     
706   Euphractus sexcinctus (Linnaeus, 1758) tatu-peba     
    Ordem Artiodactyla (2)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

    Família Cervidae (1)       
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
707   Mazama gouazoubira (G. Fischer, 1814) veado-catingueiro     
    Família Tayassuidae (1)       
708   Pecari tajacu (Linnaeus, 1758) cateto, caititu NT[SP]   
    Ordem Primates (5)       
    Família Atelidae (1)       
709   Alouatta clamitans Cabrera, 1940 bugio-ruivo AM[SP], VU[BR] End 
    Família Callitrichidae (2)       

710   Callithrix aurita (É. Geoffroy, 1812) sagüi-da-serra-escuro AM[SP], EN[BR], 
VU[GL] End 

711   Callithrix jacchus (Linnaeus, 1758) sagüi-de-tufos-branco   NI 
    Família Cebidae (1)       
712   Sapajus sp. macaco-prego     
    Família Pitheciidae (1)       
713   Callicebus nigrifrons (Spix, 1823) sauá NT[SP,GL] End 
    Ordem Carnivora (10)       
    Família Canidae (1)       
714   Cerdocyon thous (Linnaeus, 1766) cachorro-do-mato     
    Família Felidae (4)       
715   Leopardus pardalis (Linnaeus, 1758) jaguatirica AM[SP]   
716   Leopardus guttulus (Hensel, 1872) gato-do-mato-pequeno AM[SP], VU[BR,GL]   
717   Puma concolor (Linnaeus, 1771) suçuarana AM[SP], VU[BR]   
718   Puma yagouaroundi (É. Geoffroy, 1803) gato-mourisco VU[BR]   
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Mustelidae (3)       
719   Eira barbara (Linnaeus, 1758) irara     
720   Galictis cuja (Molina, 1782) furão NT[SP,GL]   
721   Lontra longicaudis (Olfers, 1818) lontra NT[SP,GL]   
    Família Procyonidae (2)       
722   Nasua nasua (Linnaeus, 1766) quati     
723   Procyon cancrivorus (G. Cuvier, 1798) mão-pelada     
    Ordem Chiroptera (41)       
    Família Molossidae (10)       

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

724 * Eumops auripendulus (Shaw, 1800) morcego DD[SP]   
725   Eumops glaucinus (Wagner, 1843) morcego DD[SP]   
726   Eumops perotis (Schinz, 1821) morcego DD[SP]   
727   Molossops neglectus Williams & Genoways 1980 morcego DD[SP,GL]   
728   Molossus molossus (Pallas, 1766) morcego     
729   Molossus rufus É. Geoffroy, 1805 morcego     
730   Nyctinomops laticaudatus (É. Geoffroy, 1805) morcego     
731   Nyctinomops macrotis (Gray, 1839) morcego DD[SP]   
732   Promops nasutus (Spix, 1823) morcego DD[SP]   
733   Tadarida brasiliensis (I. Geoffroy, 1824) morcego     
    Família Phyllostomidae (21)       
734   Anoura caudifer (É. Geoffroy, 1818) morcego     
735   Anoura geoffroyi Gray, 1838 morcego     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
736   Artibeus fimbriatus Gray, 1838 morcego     
737   Artibeus lituratus (Olfers, 1818) morcego     
738   Artibeus planirostris (Spix, 1823) morcego     
739   Carollia perspicillata (Linnaeus, 1758) morcego     
740   Chrotopterus auritus (Peters, 1856) morcego     
741   Desmodus rotundus (É. Geoffroy, 1810) morcego-vampiro     
742   Diaemus youngii (Jentink, 1893) morcego-vampiro AM[SP]   
743   Diphylla ecaudata Spix, 1823 morcego-vampiro AM[SP]   
744   Glossophaga soricina (Pallas, 1766) morcego-beija-flor     
745   Lonchophylla sp. morcego-beija-flor     
746   Micronycteris megalotis (Gray, 1842) morcego     
747   Mimon bennettii (Gray, 1838) morcego     
748   Platyrrhinus lineatus (É. Geoffroy, 1810) morcego     
749   Pygoderma bilabiatum (Wagner, 1843) morcego     
750   Rhinophylla sp. morcego     
751   Sturnira lilium (É. Geoffroy, 1810) morcego     
752   Sturnira tildae de la Torre, 1959 morcego     
    Família Vespertilionidae (10)       
753   Eptesicus brasiliensis (Desmarest, 1819) morcego     
754   Eptesicus furinalis (d’Orbigny & Gervais, 1847) morcego     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

755   Histiotus velatus (I. Geoffroy, 1824) morcego DD[SP]   
756   Lasiurus blossevillii (Lesson & Garnot, 1826) morcego     
757   Lasiurus cinereus (Palisot de Beauvois, 1796) morcego     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
758   Lasiurus ega (Gervais, 1856) morcego     
759   Myotis albescens (É. Geoffroy, 1806) morcego DD[SP]   
760   Myotis nigricans (Schinz, 1821) morcego     
761   Myotis riparius Handley, 1960 morcego     
762   Myotis ruber (É. Geoffroy, 1806) morcego NT[GL]   
    Ordem Lagomorpha (1)       
    Família Leporidae (1)       
763   Sylvilagus brasiliensis (Linnaeus, 1758) tapiti DD[SP]   
    Ordem Rodentia (11)       
    Família Caviidae (2)       
764   Cavia fulgida Wagler, 1831 preá   End 
765   Hydrochoerus hydrochaeris (Linnaeus, 1766) capivara     
    Família Cricetidae (1)       
766 * Akodon sp. rato-do-chão     
    Família Cuniculidae (1)       
767   Cuniculus paca (Linnaeus, 1766) paca NT[SP]   
    Família Dasyproctidae (1)       
768 * Dasyprocta sp. cutia     
    Família Echimydae (1)       
769   Myocastor coypus (Molina, 1782) ratão-do-banhado   NI 
    Família Erethizontidae (1)       
770   Coendou spinosus (F. Cuvier, 1823) ouriço-cacheiro     
Nº   Táxon Nome comum Status Distribuição 
    Família Muridae (3)       
771 * Rattus norvegicus (Berkenhout, 1769) ratazana   Exo 
772 * Rattus rattus (Linnaeus, 1758) rato-doméstico   Exo 
773 * Mus musculus (Linnaeus, 1758) camudongo   Exo 
    Família Sciuridae (1)       
774   Guerlinguetus ingrami (Thomas, 1901) caxinguelê     

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

 
 
 
Anexo II - Lista de espécies da fauna silvestre do município de 

Guarulhos classificadas como dados deficientes, quase ameaçadas e 
ameaçadas de extinção conforme o grau de ameaça no âmbito estadual 
(Decreto Estadual 60.133/2014), nacional (MMA 2014) e global (IUCN 2017). 

 
I - O presente anexo resume quais as espécies do Anexo I encontram-se 

assinaladas nas listas oficiais de espécies ameaçadas, no âmbito estadual, 
nacional e global. 

II - A presente publicação “Lista de espécies da fauna silvestre do 
município de Guarulhos classificadas como dados deficientes, quase 
ameaçadas e ameaçadas de extinção” reconhece um total de 71 espécies 
comprovadamente registradas para o município de Guarulhos assim 
classificadas. Destas, 1 espécie representa os invertebrados e 70 são 
vertebrados. 

 
LEGENDA: 
 

I - Coluna “Classe” indica o ordenamento taxonômico a qual pertence a 
espécie referida.  

II - Coluna “Ordem” indica o ordenamento taxonômico a qual pertence 
a espécie referida.  

III - Coluna “Família” indica o ordenamento taxonômico a qual pertence 
a espécie referida.  

IV - Coluna “Espécie” indica o nome científico da espécie. 
V - Coluna “Nome comum” denominação, quando houver, pela qual a 

espécie é conhecida pela população podendo variar de acordo com a região do 
país.  

VI - Coluna “Status” indica quais são as espécies com dados 
deficientes, quase ameaçadas e ameaçadas de extinção conforme o grau de 
ameaça no âmbito estadual[SP] (Decreto Estadual 60.133/2014), nacional[BR] 

(MMA 2014) e global[GL] (IUCN 2017), classificadas nas seguintes categorias:  
a) CR - Criticamente em Perigo; 
b) EN - Em Perigo; 
c) VU - Vulnerável; 
d) NT - Quase Ameaçada; 
e) DD - Dados Deficientes; e 
f) AM - Espécie ameaçada no estado de São Paulo. 
VII - As espécies adicionadas nesta edição da lista encontram-se 

assinaladas com asterisco (*) em uma coluna própria.  

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

Anexo II - Lista de espécies da fauna silvestre do município de Guarulhos classificadas como dados deficientes, quase ameaçadas e ameaçadas de extinção 
Nº Classe Ordem Familia   Especie Nome comum Status 
1 Gastropoda Pulmonata Physidae * Aplexa marmorata Guilding, 1828 caramujo VU[BR] 
2 Amphibia Anura Brachycephalidae   Brachycephalus nodoterga Miranda-Ribeiro, 1920 sapinho de folhiço DD[GL] 
3 Reptilia  Testudines Chelidae   Mesoclemmys vanderhaegei (Bour, 1973) cágado-cabeçudo NT[GL] 
4 Reptilia  Testudines Chelidae   Hydromedusa maximiliani (Mikan, 1825) cágado-pescoço-de-cobra VU[GL] 
5 Reptilia  Squamata Dipsadidae   Atractus serranus Amaral, 1930 fura-terra VU[BR] 
6 Reptilia  Squamata Dipsadidae   Oxyrhopus rhombifer Duméril, Bibron & Duméril, 1854 falsa-coral AM[SP] 
7 Reptilia  Squamata Viperidae   Bothrops neuwiedi Wagler in Spix, 1824 jararaca-pintada DD[SP] 
8 Aves Tinamiformes Tinamidae   Tinamus solitarius (Vieillot, 1819) macuco AM[SP], NT[GL] 
9 Aves Galliformes Odontophoridae   Odontophorus capueira (Spix, 1825) uru NT[SP] 
10 Aves Ciconiiformes Ciconiidae   Mycteria americana Linnaeus, 1758 cabeça-seca NT[SP] 
11 Aves Pelecaniformes Ardeidae   Pilherodius pileatus (Boddaert, 1783) garça-real NT[SP] 
12 Aves Cathartiformes Cathartidae   Sarcoramphus papa (Linnaeus, 1758) urubu-rei AM[SP] 
13 Aves Accipitriformes Accipitridae * Accipiter poliogaster (Temminck, 1824) tauató-pintado NT[SP,GL] 
14 Aves Accipitriformes Accipitridae   Amadonastur lacernulatus (Temminck, 1827) gavião-pombo-pequeno AM[SP], VU[BR,GL] 
15 Aves Accipitriformes Accipitridae   Parabuteo unicinctus (Temminck, 1824) gavião-asa-de-telha AM[SP] 
16 Aves Accipitriformes Accipitridae   Spizaetus tyrannus (Wied, 1820) gavião-pega-macaco AM[SP] 
17 Aves Strigiformes Strigidae   Bubo virginianus (Gmelin, 1788) jacurutu AM[SP] 
18 Aves Strigiformes Strigidae   Strix hylophila Temminck, 1825 coruja-listrada NT[GL] 
19 Aves Strigiformes Strigidae   Asio flammeus (Pontoppidan, 1763) mocho-dos-banhados NT[SP] 
Nº Classe Ordem Familia   Especie Nome comum Status 
20 Aves Caprimulgiformes Caprimulgidae * Hydropsalis forcipata (Nitzsch, 1840) bacurau-tesourão NT[SP] 
21 Aves Apodiformes Trochilidae   Lophornis chalybeus (Temminck, 1821) topetinho-verde NT[GL] 
22 Aves Galbuliformes Bucconidae   Malacoptila striata (Spix, 1824) barbudo-rajado NT[GL] 
23 Aves Piciformes Ramphastidae   Pteroglossus bailloni (Vieillot, 1819) araçari-banana AM[SP], NT[GL] 
24 Aves Piciformes Picidae   Piculus aurulentus (Temminck, 1821) pica-pau-dourado NT[GL] 
25 Aves Psittaciformes  Psittacidae   Amazona aestiva (Linnaeus, 1758) papagaio NT[SP] 
26 Aves Passeriformes Thamnophilidae * Biatas nigropectus (Lafresnaye, 1850) papo-branco AM[SP], VU[GL] 
27 Aves Passeriformes Thamnophilidae   Drymophila ochropyga (Hellmayr, 1906) choquinha-de-dorso-vermelho AM[SP], NT[GL] 
28 Aves Passeriformes Furnariidae   Anabacerthia amaurotis (Temminck, 1823) limpa-folha-miúdo NT[GL] 
29 Aves Passeriformes Cotingidae   Pyroderus scutatus (Shaw, 1792) pavó AM[SP] 
30 Aves Passeriformes Cotingidae   Procnias nudicollis (Vieillot, 1817) araponga AM[SP], VU[GL] 
31 Aves Passeriformes Rhynchocyclidae   Phylloscartes eximius (Temminck, 1822) barbudinho AM[SP], NT[GL] 
32 Aves Passeriformes Rhynchocyclidae   Hemitriccus orbitatus (Wied, 1831) tiririzinho-do-mato NT[GL] 
33 Aves Passeriformes Tyrannidae * Phyllomyias griseocapilla Sclater, 1862 piolhinho-serrano NT[GL] 
34 Aves Passeriformes Tyrannidae * Alectrurus tricolor (Vieillot, 1816) galito AM[SP], VU[BR,GL] 
35 Aves Passeriformes Icteridae   Gnorimopsar chopi (Vieillot, 1819) pássaro-preto NT[SP] 
36 Aves Passeriformes Thraupidae   Schistochlamys melanopis (Latham, 1790) sanhaço-de-coleira AM[SP] 
37 Aves Passeriformes Thraupidae * Tangara cyanoptera (Vieillot, 1817) sanhaço-de-encontro-azul NT[GL] 
38 Aves Passeriformes Thraupidae   Tangara peruviana (Desmarest, 1806) saíra-sapucaia AM[SP], VU[BR,GL] 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

39 Aves Passeriformes Thraupidae   Sporophila frontalis (Verreaux, 1869) pixoxó AM[SP], VU[BR,GL] 
Nº Classe Ordem Familia   Especie Nome comum Status 
40 Aves Passeriformes Thraupidae * Sporophila falcirostris (Temminck, 1820) cigarra AM[SP], VU[BR,GL] 
41 Aves Passeriformes Thraupidae   Sporophila collaris (Boddaert, 1783) coleiro-do-brejo NT[SP] 
42 Aves Passeriformes Thraupidae   Sporophila bouvreuil (Statius Muller, 1776) caboclinho AM[SP] 
43 Aves Passeriformes Thraupidae   Sporophila pileata (Sclater, 1865) caboclinho-branco AM[SP] 
44 Aves Passeriformes Thraupidae   Sporophila cinnamomea (Lafresnaye, 1839) caboclinho-de-chapéu-cinzento AM[SP], VU[GL] 
45 Aves Passeriformes Thraupidae   Pyrrhocoma ruficeps (Strickland, 1844) cabecinha-castanha NT[SP] 
46 Aves Passeriformes Thraupidae   Donacospiza albifrons (Vieillot, 1817) tico-tico-do-banhado AM[SP] 
47 Mammalia Didelphimorphia Didelphidae   Monodelphis americana (Müller, 1776) cuíca-de-três-listras NT[SP] 
48 Mammalia Didelphimorphia Didelphidae * Monodelphis dimidiata (Wagner, 1847) catita, cuíca-anã NT[SP] 
49 Mammalia Artiodactyla Tayassuidae   Pecari tajacu (Linnaeus, 1758) cateto, caititu NT[SP] 
50 Mammalia Primates Atelidae   Alouatta clamitans Cabrera, 1940 bugio-ruivo AM[SP], VU[BR] 
51 Mammalia Primates Callitrichidae   Callithrix aurita (É. Geoffroy, 1812) sagüi-da-serra-escuro AM[SP], EN[BR], VU[GL] 
52 Mammalia Primates Pitheciidae   Callicebus nigrifrons (Spix, 1823) sauá NT[SP,GL] 
53 Mammalia Carnivora Felidae   Leopardus pardalis (Linnaeus, 1758) jaguatirica AM[SP] 
54 Mammalia Carnivora Felidae   Leopardus guttulus (Hensel, 1872) gato-do-mato-pequeno AM[SP], VU[BR,GL] 
55 Mammalia Carnivora Felidae   Puma concolor (Linnaeus, 1771) suçuarana AM[SP], VU[BR] 
56 Mammalia Carnivora Felidae   Puma yagouaroundi (É. Geoffroy, 1803) gato-mourisco VU[BR] 
57 Mammalia Carnivora Mustelidae   Galictis cuja (Molina, 1782) furão NT[SP,GL] 
58 Mammalia Carnivora Mustelidae   Lontra longicaudis (Olfers, 1818) lontra NT[SP,GL] 
Nº Classe Ordem Familia   Especie Nome comum Status 
59 Mammalia Chiroptera Molossidae * Eumops auripendulus (Shaw, 1800) morcego DD[SP] 
60 Mammalia Chiroptera Molossidae   Eumops glaucinus (Wagner, 1843) morcego DD[SP] 
61 Mammalia Chiroptera Molossidae   Eumops perotis (Schinz, 1821) morcego DD[SP] 
62 Mammalia Chiroptera Molossidae   Molossops neglectus Williams & Genoways 1980 morcego DD[SP,GL] 
63 Mammalia Chiroptera Molossidae   Nyctinomops macrotis (Gray, 1839) morcego DD[SP] 
64 Mammalia Chiroptera Molossidae   Promops nasutus (Spix, 1823) morcego DD[SP] 
65 Mammalia Chiroptera Phyllostomidae   Diaemus youngii (Jentink, 1893) morcego-vampiro AM[SP] 
66 Mammalia Chiroptera Phyllostomidae   Diphylla ecaudata Spix, 1823 morcego-vampiro AM[SP] 
67 Mammalia Chiroptera Vespertilionidae   Histiotus velatus (I. Geoffroy, 1824) morcego DD[SP] 
68 Mammalia Chiroptera Vespertilionidae   Myotis albescens (É. Geoffroy, 1806) morcego DD[SP] 
69 Mammalia Chiroptera Vespertilionidae   Myotis ruber (É. Geoffroy, 1806) morcego NT[GL] 
70 Mammalia Lagomorpha Leporidae   Sylvilagus brasiliensis (Linnaeus, 1758) tapiti DD[SP] 
71 Mammalia Rodentia Cuniculidae   Cuniculus paca (Linnaeus, 1766) paca NT[SP] 
        

 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 



 

Anexo III - Referências bibliográficas utilizadas nos anexos I e II 
para a elaboração da atualização da “Lista de espécies da Fauna Silvestre 
com ocorrência no Município de Guarulhos”. 

 
Referências Bibliográficas 
Agudo-Padrón, A. 2014. Inventário sistemático dos moluscos continentais 
ocorrentes no Estado de Santa Catarina, Brasil. Bioma, 2(21):6-23.  
Almeida, A. F.; Carvalho, M. A.S.; Summa, M. E. L. 2003. Levantamento da 
avifauna da região metropolitana de São Paulo atendida pela Divisão Técnica 
de medicina Veterinária e Manejo de Fauna Silvestre/DEPAVE/PMSP. Boletim 
CEO 15:16-26. 
Araujo, M. M. 2013. Levantamento de Comunidades termíticas em áreas de 
composição florísticas distintas na cidade de Guarulhos - SP. Monografia para 
obtenção do título de Especialista em Entomologia Urbana, Instituto de 
Biociências de Rio Claro, Universidade Estadual Paulista. 36p. 
Bencke, G. A.; Giovanni, N. M; Develey, P. F. &Goerck, J. M. 2006. Áreas 
importantes para a conservação das aves no Brasil: parte 1 - estados do 
domínio da Mata Atlântica. SAVE Brasil. São Paulo. 
Biofaces. 2018. Bring nature closer. Available: http://www.biofaces.com. 
Acessed: March 10, 2018.  
Bolochio, C. E. 2006. Levantamento preliminar de avifauna no Zoológico 
Municipal de Guarulhos, São Paulo. São Paulo. Monografia de Pós-Graduação 
em Biologia, Manejo e Conservação de Animais Selvagens. Universidade de 
Santo Amaro. 68p. 
Bonjorne, L; Bagatini, T.; Braga, D.; Brito, T. R. S.; Braga, F. C. A.; Bolochio, C.; 
Igayara, C. 2012. Mamíferos registrados por armadilhas fotográficas no Parque 
Estadual de Itaberaba, Guarulhos, SP. In: VI Congresso Brasileiro de 
Mastozoologia, Corumbá/MS.  
Bonjorne, L. [s/ano]. Projeto felinos da mata: ecologia espacial de felinos em 
remanescentes de Mata Atlântica do sudeste do Brasil. CENAP/ICMBio e 
SUNY/ESF. 
Braga, D. A. 2006. Riqueza de espécies de aves no Recanto Municipal da 
Árvore - Bosque Maia, Guarulhos, SP. São Paulo. 39 p. Trabalho de Conclusão 
de Curso de Ciências Biológicas. Universidade Cruzeiro do Sul. 

 
Brescovit, A. D.; de Oliveira, U. & Santos, A. J. 2011. Aranhas (Araneae, 
Arachnida) do Estado de São Paulo, Brasil: diversidade, esforço amostral e 
estado do conhecimento. Biota Neotropica11(1):1-31. Disponível em: 
http://www.biotaneotropica.org.br/v11n1a/pt/abstract?inventory+bn0381101a201
1. 

 
Castro, C. R.; Vultão, J. G.; Silva, E. P.; Favorito, S. E. 2004. Caracterização e 
monitoramento da fauna de répteis, anfíbios, répteis, mamíferos e aves na área 
de influência do Centro de Disposição de Resíduos - Pedreira e região do 
Parque Estadual da Cantareira (São Paulo - SP) adjacente ao 
empreendimento. I Jornada de Iniciação Científica e Tecnólogica - UNIBAN. 
 
 
 
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 

http://www.biofaces.com/


 

Centro de Estudos Ornitológicos, CEO. 2014. Registros ornitológicos em 
localidades do estado de São Paulo. Versão 25/4/2016. Disponível em: 
www.ceo.org.br. Acesso em: 08/01/2018. 

 
Centro de Estudos Ornitológicos, CEO. (2017). Levantamento da avifauna na 
Base Aérea de São Paulo - Cumbica. Versão 27/11/2017. Disponível em: 
www.ceo.org.br. Acesso em: 08/01/2018. 

 
Chaves, M. E.;Uieda, W.; Bolochio, C. E.; Souza, C. A. I.; Braga, D. A.; Ferreira, 
C. H.; Firmo, C. L.; Mariano, R. G. G. C.; Oliveira, K. C. S.; Santos, E. G. E.; 
Costa, F. M. 2012. Bats (Mammalia: Chiroptera) from Guarulhos, stateof São 
Paulo, Brazil. CheckList - Journalofspecieslistsanddistribution8:1117-1121. 

 
Costa, H. C. &Bérnils, R. S. 2015. Répteis brasileiros: Lista de espécies 2015. 
Herpetologia Brasileira 4(3):75-93. 
Dantas-Torres, F.; Onofrio, V. C. & Barros-Battesti, D. M. 2009. The ticks (Acari: 
Ixodida: Argasidae, Ixodidae) of Brasil. 
SystematicandAppliedAcarology14(1):30-46.  
eBird. 2018. eBird: An online databaseofbirddistributionandabundance [web 
application]. eBird, Ithaca, New York. Available: http://www.ebird.org. 
(Accessed: Date [April 26, 2018]). 
EcoNature Consultoria, Pesquisa e Educação Ambiental. 2012. Levantamento 
de herpetofauna nas áreas naturais do município de Guarulhos-SP. Relatório 
final. 2012. 
Eschmeyer, W. N.; Fricke, R. & Van Der Laan, R. (eds). 2016. CatalogofFishes: 
Genera, Species, References. Disponível em: <http://researcharchive.calaca-
demy.org/research/ichthyology/catalog/fishcatmain.asp>. Último acesso em 
05/02/2017. 
Ferreira, E. S. 2015. Análise Geoambiental de interface de florestas urbanas: o 
caso de Parque Estadual da Cantareira, em Guarulhos, SP. São Paulo. 157pp. 
Dissertação de Mestrado em Análise Geoambiental, Centro de Pós-Graduação 
e Pesquisa, Universidade Guarulhos, 157p.  
Gregorin, R. 2006. Taxonomia e variação geográfica das espécies do gênero 
AlouattaLacépède (Primates, Atelidae) no Brasil. Revista Brasileira de Zoologia 
23:64-144. 
Haddad, C. F. B.; Toledo, L. F.; Prado, C. P. A.; Loebmann, D.; Gasparini, J. L. 
&; Sazima, I. 2013. Guia dos Anfíbos da Mata Atlântica - Diversidade e Biologia. 
Editora Anolis Books. 544p. 

 
INFRAERO. 2003. Estudos de Impacto Ambiental - Aeroporto Internacional de 
São Paulo/Guarulhos.  
IUCN 2017. The IUCN RedListofThreatenedSpecies. Version 2017-3. 
Disponível em: http://www.iucnredlist.org. Acesso em: [01/03/2018]. 

 
Kury, A. B. 2003. Annotated catalogue oftheLaniatoresofthe New World 
(Arachnida: Opiliones). Revista Ibérica de Aracnología 1:1-337. 

 
Lamas, G. 2004. Atlas of Tropical Lepidoptera: checklist. Association for Tropical 
Lepidoptera. ScientificPublishers, Gainesville, 439p. 
Lucinda, P. H. F. 2008. Systematicsandbiogeographyofthe genus  

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 

http://www.ceo.org.br/
http://www.ceo.org.br/
http://www.iucnredlist.org/


 

PhallocerosEigenmann, 1907 (Cyprinodontiformes: Poeciliidae: Poeciliinae), 
withthedescriptionoftwenty-one new species. Neotropical Ichthyology6(2):113-
158. 
Medeiros, C.; Scholte, R.G.C.; D’Ávila, S.; Caldeira, R.L. & Carvalho, O.S. 
2014. SpatialdistributionofLymnaeidae (Mollusca, Basommatophora), 
intermediate host ofFasciolahepaticaLinnaeus, 1758 (Trematoda, Digenea) in 
Brazil. Rev. Inst. Med. Trop. Sao Paulo 56(3):235-252.  
Minns, J.C.; Buzzetti, D. R. C.; Albano, C. G.; Whittaker, A.; Grosset, A. E. 
&Parrini, R. 2009. Birds of Brazil/Aves do Brasil. DVD-Rom. Aves 
BrasilisEditora, Vinhedo. 
MMA (Ministério do Meio Ambiente) 2014. Portaria MMA n°444 e n°445 de 17 
de dezembro de 2014 - “Lista Nacional Oficial de Espécies da Fauna 
Ameaçadas de Extinção”. 
Mota, D.J.G. & Melo, L. C. V. 2017. Relatório de estudo para larvas de 
Metastrongilídeos em Guarulhos, SP. Instituto Adolf Lutz - Coordenadoria de 
Controle de Doenças - Secretaria de Estado da Saúde.  
Myers, N. 2000. Biodiversityhotspots for conservationpriorities. Nature, v. 403, 
p. 853-858. 
Oliveira, C.; Almeida-Toledo L. F.; Mori, L. & Toledo-Filho, S. A. (1993) 
Cytogeneticand DNA content in sixgeneraofthefamilyCallichthyidae (Pisces, 
Siluriformes), Caryologia 46:2-3, 171-188, doi: 
10.1080/00087114.1993.10797258. 
Owheiler, F. P. 2009. Relatório de Atividades de Campo na Grande São Paulo. 
Laboratório de Malacologia-Dpe/Sucen. 
Owheiler, F.P.; Mota, D. J. G. & Gomes, S. R. 2009. A new species of 
Belocaulus (Gastropoda: Veronicellidae) from southern and southeastern Brazil. 
The Nautilus 123(2):34-42. 
Paglia, A. P.; Fonseca, G. A. B. Da; Rylands, A. B.; Hermann, G.; Aguiar, L. M. 
S.; Chiarello, A. G.; Leite, Y. L. R.; Costa, L. P.; Siciliano, S.; Kierulff, M. C. M.; 
Mender, S. L.; Tavares, V. Da C.; Mittermeier, R. A. &Patton J. L. 2012. Lista 
Anotada dos Mamíferos do Brasil. 2ª Edição. ConservationBiology6. 76p.  
Piacentini, V. Q.; Aleixo, A.; Agne, C. E.; Maurício G. N.; Pacheco J. F.; Bravo, 
G. A.; Brito, G. R. R.; Naka, L. N.; Olmos, F.; Posso, S.; Silveira, L. F. S.; Betini, 
G. S.; Carrano, E.; Franz, I.; Lees, A. C.; Lima, L. M.; Pioli, D.; Schunck, F.; 
Amaral, F. R.; Bencke, G. A.; Cohn-Haft, M.; Figueiredo, L. F. A.; Straube, F. C.; 
&Cesari, E. 2015. Lista comentada das aves do Brasil pelo Comitê Brasileiro de 
Registros Ornitológicos. Revista Brasileira de Ornitologia 23(2):91-298. 
Paste, R. F. 2011. Levantamento de Avifauna na Reserva Biológica Burle Marx, 
Guarulhos, SP. Especialização em Conservação e Manejo de Fauna Silvestre. 
Universidade de Santo Amaro. São Paulo. 36p. 
Pinto, O. M. O. 1938. Catálogo das Aves do Brasil e lista dos exemplares que 
as representam no Museu Paulista. Museu Paulista, São Paulo, 566pp. 
https://doi.org/10.5962/bhl.title.99663.  
Pinto OMO (1944) Catalogo das Aves do Brasil e Lista dos Exemplares 
Existentes na Coleção do Departamento de Zoologia, Vol. 2. Departamento de 
Zoologia, São Paulo, 700 pp. 
São Paulo. 2014. Lista de Espécies de Vertebrados e Invertebrados da Fauna 
Silvestre Ameaçadas de Extinção do Estado de São Paulo - Decreto Estadual 
60.133, de 07 de fevereiro de 2014. Disponível em: 
http://www.ambiente.sp.gov.br. Acesso em 29/01/2017. 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 

https://doi.org/10.5962/bhl.title.99663


 

Segalla, M. V.; Caramaschi, U.; Cruz, C. A. F.; Grant, T.; Haddad, C. F. B.; 
Garcia, P. C. A.; Berneck, B. V. M. &Langone, J. A. 2016. BrazilianAmphibians: 
ListofSpecies. Herpetologia Brasileira 5(2):34-46. 
Sick, H. 1997. Ornitologia brasileira. Editora Nova Fronteira, Rio de Janeiro, 
912p. 
Silva, R. C. A. 2000. Ecologia Urbana: Estudos das alterações da fauna ofídica 
provocadas pela ocupação humana no município de Guarulhos, São Paulo, BR 
(1916-1998). Dissertação (Mestrado em Ecologia). Instituto de Biociências da 
Universidade de São Paulo. 160p. 
Soares, B. M. 1943. Notas sobre opiliões. Papéis Avulsos do Departamento de 
Zoologia da Secretaria da Agricultura - São Paulo, Brasil. vol. 3(11):193-198.  
Teixeira, R. P. B. 2009. Avifauna em Guarulhos - SP: Espécies Registradas na 
ASM - AmBev. Monografia (Graduação em Ciências Biológicas). Universidade 
Guarulhos, São Paulo.  
Tonetti, V. R.; Rego, M. A. De Luca, A. C.; Develey, P. F.; Schunck, F. & Silveira, 
L. F. 2017. Historicalknowledge, richnessandrelativerepresentativenessofthe 
avifauna ofthelargestnativeurbanrainforest in the world. Zoologia 34:1-18.  
SpeciesLink. 2018. Sistema de InformaçãoDistribuído para ColeçõesBiológicas. 
Specieslink - simplesearch. Disponivel em: http://splink.cria.org.br. Acessado: 
13 Março 2018.  
Vicentin, C. A. 2013. Levantamento de Formigas Urbanas em Duas Unidades 
de Saúde no Município de Guarulhos - SP e Estratégias para Controle. 
Monografia para obtenção do título de Especialista em Entomologia Urbana, 
Instituto de Biociências de Rio Claro, Universidade Estadual Paulista. 48p. 
Voss, R. S. 2011. Revisionary Notes on Neotropical Porcupines (Rodentia: 
Erethizontidae). AnannotatedchecklistofthespeciesofCoendouLacépède, 1799. 
American MuseumNovitates 3720. 36 pp. 
Warren, A. D.; Davis, K. J.;Grishin, N. V.; Pelham, J. P. &Stangeland, E. M. 
2012.InteractiveListingof American Butterflies. 
[30-XII-12]. Disponível em: http://www.butterfliesofamerica.com/ 
WikiAves. 2016. A enciclopédia das aves do Brasil. Disponível em: 
http://ww.wikiaves.com.br. Acessado: 19/03/2018. 
Xeno-Canto. 2016. Xeno-Canto, compartilhando sons de aves do mundo todo. 
Disponível em: http://www.xeno-canto.org. Acessado: 19/03/2018. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 

 

 

http://splink.cria.org.br/
http://butterfliesofamerica.com/
http://www.xeno-canto.org/

	DECRETO Nº 35096
	ABDO MAZLOUM
	Publicado no Diário Oficial do Município, em 31 de julho de 2018.


	Anexo I -Lista de Espécies da Fauna Silvestre com ocorrência no Município de Guarulhos
	Táxon

